
Nr. 4 (135)Smiltenes Novada Pašvaldības

Smiltenes novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums 13.04.2023.

Katru gadu, gan pavasarī, gan 
rudenī, Smiltenes novadā tiek iz-
sludināts sakoptības jeb spodrības 
mēnesis. Šogad tas norisinās no 
1. līdz 30. aprīlim, un tā ietvaros 
ugunskurā atļauts sadedzināt tikai 
koku, krūmu sausos un kaitēkļu bo-
jātos zarus sava īpašuma teritorijā, 
ievērojot ugunsdrošības pasāku-
mus un neradot kaitējumu trešās 
personas veselībai un mantai.

Tāpat spodrības mēneša lai-
kā Smiltenes pilsētas teritorijā no 
mājsaimniecībām un uzņēmumiem 
izvedīs maisus ar sagrābtām lapām 
un citām zaļo augu daļām (dārza 
augu laksti, zāle, nezāles). Maisu 
izvešanu organizē un apmaksā paš-
valdība ar šādiem nosacījumiem:

•	 no katras mājsaimniecī-
bas savākšanu veic ne vairāk kā 1 
reizi;

•	 izvešana jāpiesaka no 
šā gada 3. līdz 17. aprīlim, zvanot 
uz SIA „Smiltenes NKUP”   telefona 
numuru 29161694 darbdienās no 
plkst. 9.00 – 12.00;

•	 obligāti noziņojamā in-
formācija: mājas adrese, vieta, kur 
atstās maisus, gadījumā, ja tā ne-
sakrīt ar atstāšanas vietu, telefona 
numurs;

•	 savāktās zaļo augu daļas 
un lapas liek savos maisos, kurus 
var nodot otrreizējai pārstrādei, kā 
arī tie jānovieto ārpus sētas;

•	 gadījumā,  ja maisos bez 

Smiltenes novada 
pašvaldība aicina in-
teresentus piedalīties 
nomas tiesību konkur-
sā par ēkas Baznīcas 
laukumā 12, Smiltenē, 
ilgtermiņa iznomāša-
nu. Plašāk šī vēsturiskā 
ēka ir zināma kā vecais 
Smiltenes ugunsdzēsē-
ju depo.

Konkurss tiek orga-
nizēts ar mērķi atrast 
iespējami labākās un 
daudzveidīgākās funk-
cijas ēkas turpmākai iz-
mantošanai ilgākā laika 
periodā. 

Konkursā var pie-
dalīties jebkura fiziska 
vai juridiska persona 
(uzņēmējs, biedrība, 
utt.).

Pretendenti pie-
teikumus konkursam 
aicināti iesniegt līdz šā 
gada 12. maijam, plkst. 12.00, Smiltenē, Dārza ielā 3, klientu apkalpoša-
nas centrā vai sūtot uz e-pastu dome@smiltenesnovads.lv ar norādi „Pie-
teikums ideju konkursam „Depo ēka”. 

Plašāka informācija un konkursa nolikums www.smiltenesnovads.lv.
Mārtiņš Ulāns

Izpilddirektora vietnieks attīstības jautājumos

Aicinām jaunos uzņēmējus uz  pasākumu 
„Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!”

Aicinām komersantus, kas 
savu uzņēmējdarbību ir reģistrē-
juši 2020., 2021. vai 2022. gadā 
Smiltenes novadā uz pasākumu 
„Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!”. 
Pasākuma mērķis ir spēcināt paš-
valdības un uzņēmēju sadarbību, 
informēt par pieejamo atbalstu iz-
augsmei un iedvesmot veiksmīgai 
attīstībai. 

Pasākums norisināsies 20. ap-
rīlī Smiltenes vidusskolā, Dakteru 
ielā 27, plkst. 14.00 – 17.00. Pasāku-
ma programmā:

•	 novada vadības uzmun-
drinājuma vārdi;

•	 prezentācijas par pieeja-
majiem uzņēmējdarbības atbalsta 
instrumentiem;

•	 citu uzņēmēju pieredzes 

stāsti un padomi jaunajiem;
•	 iepazīšanās, tīklošanās un 

kontaktu dibināšana. 
Reģistrēšanās pasākumam 

līdz 17. aprīlim elektroniski 
ej.uz/1ttd vai zvanot 26402963. 

Modris Apsītis
Attīstības un plānošanas nodaļas 

vadītājas vietnieks
uzņēmējdarbības jautājumos

Pašvaldība aicina piedalīties 
Smiltenes vecā ugunsdzēsēju 
depo nomas tiesību konkursā

Smiltenes novadā sācies sakoptības mēnesis
zāles un lapām tiks konstatēts augļu, ogu, dārzeņu, zaru un sadzīves 
atkritumu piemaisījums, maisi netiks izvesti.

•	 Maisu izvešanu veiks SIA „Smiltenes NKUP”. 

Zona
Plānotais 

maisu 
izvešanas 
datums

Ielas un apdzīvotas vietas, kurās plānots 
izvest maisus

I zona 20. aprīlī

Cēsu, Daugavas, Druvas, Dzērves, Dzirnavu, 
Ezera, Gaujas, Kalēju, Kanāla, Kapu, Lielā, Līkā, 
Mazā Dārza, Mazā Jaunā, Pļavas, Podnieku, 
Rūpniecības, Stacijas, Valkas, Valmieras, Vaļņu, 
Vēju un Vidzemes iela, Kalnamuiža

II zona 27. aprīlī

Abulas, Audēju, Ābeļu, Celtnieku, Ceriņu, 
Cērtenes, Drandu, Kaikas, Kalna, Klusā, Krasta, 
Krāsotāju, Lauku, Lazdu, Limbažu, Līkuma, 
Līvu, Marijas, Mētras, Mūrnieku, Parka, Pils, 
Pilskalna, Raiņa, Rīgas un Veldes iela, Baznīcas 
laukums

III zona 3. maijā

Atmodas, Augstā, Avotu, Bērzu, Blaumaņa, 
Brūža, Dakteru, Dārza, Galdnieku, Jaunā, 
Kaļķu, Klievu, Ķiršu, Lejas, Meža, Mežoles, 
Ozolu, Peldu, Priežu, Smilšu, Sporta un Zaķu 
iela, Saltupi, Silva

Vadoties pēc laikapstākļiem un 
saņemto pieteikumu skaita, lapu 
izvešanas laiks var tikt pagarināts 
vai noteiktas papildus izvešanas 
dienas.

Tāpat informējam, ka zaru izve-
šanu ir iespējams pieteikt par mak-
su, zvanot uz SIA „Smiltenes NKUP” 
mob. tālr. 29161694 darba laikā no 
plkst. 8.00 līdz 17.00 vai SIA „ZAAO” 
informācijas tālruni 64281250/ 

mob. 29225862.
Aicinām iedzīvotājus būt sapro-

tošiem, izmantot pašvaldības ap-
maksāto savākto zaļo augu daļu un 
lapu maisu izvešanu pilsētas terito-
rijā un visas iespējamās neskaidrī-
bas risināt savstarpēji komunicējot! 

Rūpēsimies par apkārtējo vidi 
un sakopsim savu novadu kopā!

Saimnieciskās darbības nodaļa



 2 3Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada 13. aprīlis 2023. gada  13. aprīlis

5.1. Smiltenes pilsētas parku, 
skvēru, ietvju, publiskā lietošanā 
esošo teritoriju un zaļo zonu uztu-
rēšanu un sakopšanu, tajā skaitā:

−	 koku un krūmu stādīšanu 
un uzturēšanu;

−	 puķu stādīšanu, puķu 
dobju kopšanu un uzturēšanu;,

−	 parku, skvēru, zaļo zonu 
un citu publiskā lietošanā esošo 
teritoriju uzturēšanu, tajā skaitā, 
pļaušanu;

−	 citu publiskā lietošanā 
esošās teritorijas uzkopšanas dar-
bu veikšanu.

5.2. Smiltenes pilsētas kapsē-
tu uzturēšanu;

5.3. sabiedrisko tualešu, tajā 
skaitā – pārvietojamo biotualešu 
publiskās vietās, uzturēšanu Paš-
valdības administratīvajā teritorijā;

5.4. Lietus ūdens inženierko-
munikāciju tīklu apsaimniekošanu 
un uzturēšanu Smiltenes pilsētā, 
tajā skaitā: 

−	 Tepera ventīļu apkalpoša-
na;

−	 lietus ūdens savācējaku 
tīrīšana un remonts;

−	 caurteku tīrīšana;
−	 notekgrāvju tīrīšana, t. 

sk., nogāžu teknes nostiprināšana;
−	 citu ar lietus ūdens inže-

nierkomunikācijas tīklu apsaim-
niekošanu un uzturēšanu saistītu 
darbu veikšana.

6. Nodot ilgtermiņa nomā 
nekustamo īpašumu Baznīcas lau-
kumā 12, Smiltenē, Smiltenes no-
vads, atbilstoši ideju konkursa „Par 
nomas objekta iznomāšanu un īpa-
šuma tālāko saimniecisko attīstību 
un izmantošanu Smiltenes novada 
pašvaldībai piederošajā īpašumā 
Baznīcas laukumā 12, Smiltenē”  
konkursa rezultātiem. Apstiprināt 
ideju konkursa „Par nomas objek-
ta iznomāšanu un īpašuma tālāko 
saimniecisko attīstību un izmanto-
šanu Smiltenes novada pašvaldī-
bai piederošajā īpašumā Baznīcas 
laukumā 12, Smiltenē”  nolikumu 
(pielikumā); Ilgtermiņa nomas līgu-
mā paredzēt nomnieka kapitālie-
guldījumu atlīdzināšanas nosacī-
jumus, atbilstoši Ministru kabineta 
2018. gada 20. februāra noteikumu 
Nr. 97 „Publiskas personas mantas 
iznomāšanas noteikumi” 106. pun-
kta nosacījumiem.

7. Slēgt ar K. R. nomaksas 
pirkuma līgumu uz 60 (sešdesmit) 
mēnešiem par nekustamā īpašu-
ma „Skoliņas”, Trapenes pagasts, 
Smiltenes novads, īpašuma ka-
dastra numurs 3684 003 0427, kas 
sastāv no zemes gabala ar kadas-
tra apzīmējumu 3684 003 0427 ar 
platību 1,78 ha un ēkas ar kadastra 
apzīmējumu 3684 003 0427 001 un 
apstiprināt tā pārdošanas cenu – 
17 500,00 EUR (septiņpadsmit tūk-
stoši pieci simti euro 00 centi).

8. Uzsākt nekustamā īpašu-
ma Oktobra iela 9 - 7, Variņi, Variņu 
pagastā, Smiltenes novadā, atsavi-
nāšanas procedūru.

9. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma Oktobra iela 7A - 4, Variņi, 
Variņu pagastā, Smiltenes novadā, 
atsavināšanas procedūru.

10. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma Oktobra iela 9 - 14, Variņi, 
Variņu pagasts, Smiltenes novads 
kadastra numurs 9490 900 0126, 
atsavināšanas procedūru.

11. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma Oktobra iela 9 - 18, Variņi, 
Variņu pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra numurs: 9490 900 0130, 
atsavināšanas procedūru.

12. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma „Mežciems” - 11, Launkalnes 

2023. gada 2. martā notika 
Smiltenes novada pašvaldības 
domes ārkārtas sēde, kurā tika 
pieņemti šādi lēmumi:

1. Nodot atsavināšanai Smil-
tenes novada pašvaldības kusta-
mo mantu – mizgraužu bojātus ko-
kus (izlases cirte).

2. Atbalstīt projekta „Smilte-
nes viduslaiku pilsdrupu arhitekto-
niski mākslinieciskās izpētes veik-
šana” īstenošanu un slēgt līgumu 
ar Valsts Kultūrkapitāla fondu par 
projekta īstenošanu.

2023. gada 29. martā notika 
kārtējā Smiltenes novada paš-
valdības domes sēde, kurā tika 
pieņemti šādi lēmumi:

1. Pieņemt zināšanai SIA 
„Sarkanā Krusta Smiltenes slim-
nīca” (vienotās reģistrācijas Nr. 
40003189328) 2022. gada pārskatu 
ar šādiem rādītājiem:

1.1. Bilances kopsumma –         
1 286 818 EUR;

1.2. Pārskata gada zaudējumi 
-  5488,00  EUR.

2. Pieņemt zināšanai SIA 
„Smiltenes NKUP” (vienotās reģis-
trācijas Nr. 43903000435) 2022. 
gada pārskatu ar šādiem rādītā-
jiem:

2.1. Bilances kopsumma –      
14 452 738 EUR;

2.2. Pārskata gada peļņa –  
1559,00  EUR.

2022. gada neizlietoto kapitāl-
sabiedrībai atstātās peļņas daļu 
izlietot 2023. gadā atbilstoši Smil-
tenes novada pašvaldības domes 
lēmumam. Atbalstīt SIA „Smiltenes 
NKUP” 2022. gada peļņas pilnā ap-
jomā atstāšanu Sabiedrības rīcībā 
un izlietot ar mērķi ūdenssaimnie-
cības sabiedrisko pakalpojumu 
sniegšanas uzlabošanai novadā – 
projekta „Kanalizācijas un ūdens-
vada maģistrāles izbūve Launkal-
nes ciemā” īstenošanai.

3. Pieņemt zināšanai SIA 
„Līvena aptieka” (vienotās reģistrā-
cijas Nr. 44103018609) 2022. gada 
pārskatu (pielikumā) ar šādiem rā-
dītājiem:

3.1. Bilances kopsumma – 
158406,00 EUR;

3.2. Pārskata gada peļņa -  
23543,00 EUR.

Atbalstīt SIA „Līvena aptieka” 
2022. gada peļņu 23543,00 euro 
apmērā un izmaksāt kā dividendes 
tās dalībniekam, ieskaitot to dalīb-
nieka – Smiltenes novada pašvaldī-
bas, pamatbudžeta kontā ne vēlāk 
kā 6 (sešu) mēnešu laikā no dalīb-
nieku sapulces lēmuma pieņemša-
nas dienas.

4. Palielināt SIA „Smiltenes 
NKUP” (vienotās reģistrācijas nu-
murs 43903000435) pamatkapitā-
lu, izdodot jaunas kapitāla daļas, 
pamatojoties uz vienīgā dalībnie-
ka – Smiltenes novada pašvaldī-
bas, ieguldījumu Sabiedrības pa-
matkapitālā.

5. Deleģēt pašvaldības ka-
pitālsabiedrībai SIA „Smiltenes 
NKUP” (vienotais reģistrācijas Nr. 
43903000435) pārvaldes uzdevu-
mu, kas iziet no Pašvaldību likuma 
4. panta pirmās daļas 1. un 2. pun-
ktā noteiktajām pašvaldības au-
tonomajām funkcijām – organizēt 
iedzīvotājiem komunālos pakalpo-
jumus un gādāt par savas adminis-
tratīvās teritorijas labiekārtošanu 
un sanitāro tīrību, tajā skaitā ielu, 
ceļu un laukumu uzturēšanu, par-
ku, skvēru un zaļo zonu ierīkošanu 
un uzturēšanu, kapsētu izveidoša-
nu un uzturēšanu, izpildi Smiltenes 
novada Smiltenes pilsētas adminis-
tratīvajā teritorijā, un tieši:

pagastā, Smiltenes novadā, atsavi-
nāšanas procedūru.

13. Uzsākt nekustamā īpašu-
ma „Mežciems” – 10, Launkalnes 
pagastā, Smiltenes novadā, atsavi-
nāšanas procedūru.

14. Apstiprināt nekustamā  
īpašuma Jasmīnu iela 15, Blome, 
Blomes pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra numurs 9446 006 0007, 
sastāv no zemes vienības ar platī-
bu 0,4563 ha, brīvo cenu - 1 600,00 
EUR (viens tūkstotis seši simti eiro 
un 00 centi).

15. Atsavināt S.K. nekustamo 
īpašumu Jasmīnu iela 15, Blome, 
Blomes pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra numurs 9446 006 0007, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
platību 0,4563 ha.

16. Apstiprināt zemes vienī-
bas Garāža 22, Variņi, Variņu pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 9490 003 0410 ar platību 
56 m², brīvo cenu – 100,00 EUR 
(viens simts eiro un 00 centi).

17. Atsavināt J. K. zemes vie-
nību Garāža 22, Variņi, Variņu pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 9490 003 0410 ar platību 
56 m².

18. Nodot atsavināšanai 
Smiltenes novada pašvaldībai pie-
derošo nekustamo īpašumu Cēsu 
ielā 4, Raunas pagastā, kadastra 
numurs 4276 006 0524, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 4276 006 0524  0,323 ha 
platībā, uz tās esošajām būvēm 
ar kadastra apzīmējumu 4276 006 
0524 001 (aptieka) un 4276 006 
0524 002 (saimniecības ēka). No-
teikt atsavināšanas veidu – pārdo-
šana elektroniskā izsolē ar augšup-
ejošu soli. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma Cēsu iela 4, Raunā, Rau-
nas pagastā, Smiltenes novadā, 
izsoles sākumcenu 29 000,00 EUR 
(divdesmit deviņi tūkstoši eiro un 
00 centi).

19. Atzīt par nenotikušu ar  
Smiltenes novada pašvaldības do-
mes 2023. gada 25. janvāra lēmu-
mu Nr. 5 (protokols Nr. 2, 4.§.) „Par 
nekustamā īpašuma Smiltenes ielā 
9, Raunā, Smiltenes novadā, atsavi-
nāšanu” apstiprināto pirmo izsoli.

20. Rīkot otro izsoli ar aug-
šupejošu soli par Smiltenes novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu Smiltenes iela 9, Rauna, 
Raunas pagasts, Smiltenes novads, 
īpašuma kadastra numurs 4276 
006 0595, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
4276 006 0595 ar platību 1,0405 
ha, nosakot izsoles sākumcenu     
19 200,00 EUR (deviņpadsmit tūk-
stoši divi simti eiro un 00 centi).

21. Uzsākt robežu pārkār-
tošanas rezultātā zemes vienības 
daļas 22 m2 platībā Zaķu ielā 2A, 
Smiltenē, Smiltenes novadā, atsa-
vināšanas procedūru.

22. Slēgt ar S. S. pirkuma lī-
gumu uz 60 (sešdesmit) mēnešiem 
par nekustamā īpašuma „Lāčplē-
ši” – 1, Raunas pagasts, Smiltenes 
novads, kadastra numurs 4276 
900 0372, kas sastāv no dzīvokļa 
ar platību 51,4 m² un kopīpašuma 
domājamās daļas 514/4527 no bū-
vēm (būvju kadastra apzīmējumi 
4276 006 0318 001; 4276 006 0318 
002; 4276 006 0318 003; 4276 006 
0318 004), kā arī kopīpašuma do-
mājamās daļas 514/ 4527 no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
4276 006 0620 un apstiprināt tā 
brīvo cenu 3600,00 EUR (trīs tūk-
stoši seši simti eiro un 00 centi), 
t.sk. par zemi 432,00 EUR (četri 
simti trīsdesmit divi eiro un 00 cen-

Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumi
ti) un par ēkām 3168,00 EUR (trīs 
tūkstoši viens simts sešdesmit as-
toņi eiro un 00 centi).

23. Nodot atsavināšanai 
Smiltenes novada pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu 
„Pirtsmala” ar adresi Skolas ielā 2A, 
Drustos, Drustu pagastā, kadastra 
numurs 4248 007 0318, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 4248 007 0310  0.1484 
ha platībā un būves ar kadastra 
apzīmējumu 4248 007 0134 003 
(pirts). Noteikt atsavināšanas vei-
du – pārdošana elektroniskā izso-
lē ar augšupejošu soli. Apstiprināt 
nekustamā īpašuma „Pirtsmala” 
ar adresi Skolas ielā 2A, Drustos, 
Drustu pagastā, Smiltenes novadā, 
izsoles sākuma cenu 2300,00 EUR 
(divi tūkstoši trīsi simti eiro un 00 
centi).

24. Par līguma slēgšanu par 
ceļa servitūta nodibināšanu meža 
ceļa „Lūšu ceļš” Apes pagastā izbū-
vei.

25. Izdarīt grozījumus Smilte-
nes novada domes 2013. gada 30. 
maija lēmumā Nr. 9 „Par zemes vie-
nību piederību un piekritību” (pro-
tokols Nr. 16.§.8.).

26. Izdarīt izmaiņas Smiltenes 
novada pašvaldības valdījumā eso-
šo dzīvokļu sarakstā.

27. Apstiprināt Raunas pa-
matskolas Drustu struktūrvienības 
ēdamzāles telpu nomas maksu.

28. Par finansējumu Ukrainas 
civiliedzīvotāju papildus izmitinā-
šanas iespējām Drustos.

29. Apstiprināt kritērijus no-
mas maksas gradācijai un piemēro-
šanai komercdarbības (de minimis) 
atbalsta piešķiršanai samazinātas 
nomas maksas veidā.

30. Apstiprināt izmaksas 
Bērnu un ģimenes atbalsta centrā 
727,85 EUR par vienu personu sa-
skaņā ar 1. pielikumu.

31. Apstiprināt pašvaldības 
iestādes „Gaujienas pamatskola” 
vienreizējo maksas pakalpojumu  
Vidzemes zonas speciālo skolu 
daiļrunāšanas konkursam.

32. Apstiprināt Gatartas pan-
sionāta maksas pakalpojumu cen-
rādi.

33. Noteikt šādas stipendiju 
piešķiršanai atbalstāmās profesio-
nālās studiju programmās iegūstā-
mās specialitātes 2023. gadā:

33.1. ārsta palīgs (feldšeris);
33.2. izglītības atbalsta speciā-

lists (izglītības psihologs un  skolo-
tājs logopēds);

33.3. dabaszinātņu mācību jo-
mas priekšmetu (bioloģija, dabas-
zinības, fizika, ģeogrāfija, ķīmija) 
skolotājs.

34. Pēc vienošanās slēgt līgu-
mu ar Valmieras novada pašvaldību 
par pašvaldību savstarpējiem norē-
ķiniem par Valmieras novada profe-
sionālās izglītības iestādes „Valmie-
ras Dizaina un mākslas vidusskola” 
sniegtajiem pakalpojumiem.

35. Izdarīt Lēmumā Nr. 72 „Par 
Smiltenes novada izglītības attīstī-
bas stratēģija 2023. – 2028. gadam 
projekta apstiprināšanu un nodo-
šanu publiskajai apspriešanai” šādu 
grozījumu un izteikt Lēmuma Nr. 72 
2. punktu šādā redakcijā: 

„2. Noteikt, ka publiskās ap-
spriešanas termiņš ir no 2023. 
gada 27. februāra līdz 2023. gada 
10. aprīlim”. Noteikt, ka mutvārdos 
vai rakstveidā paustie viedokļi par 
apspriešanai nodoto Stratēģiju, 
kas iesniegti no 2023. gada 27. feb-
ruāra līdz šā lēmuma pieņemšanai, 
iekļaujami kopsavilkumā par pub-
liskās apspriešanas rezultātiem.”

36. Par  suvenīru un citu tirdz-
niecībai paredzēto priekšmetu pār-
došanu Smiltenes novada pašval-
dībā izcenojuma apstiprināšanu.

37. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības iestādes 
„Kultūras un tūrisma pārvalde” 
struktūrvienību sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādī, 3. pielikumā 
„Smiltenes novada Kultūras un tū-
risma pārvaldes kultūras/tautas 
namu un kultūras centru maksas 
pakalpojumu cenrādis”.

38. Apstiprināt Jāzepa Vītola 
memoriālā muzeja „Anniņas” vi-
dēja termiņa darbības stratēģiju 
2023. – 2027.gadam.

39. Apstiprināt Noteikumus 
„Grozījumi Smiltenes novada paš-
valdības domes 2021. gada 29. 
decembra noteikumos Nr. 11/21 
„Noteikumi par vienotu atlīdzības 
sistēmu Smiltenes novada pašval-
dības budžeta iestādēs”.

40. Apstiprināt noteikumu 
„Par Smiltenes novada pašvaldības 
oficiālās tīmekļvietnes un saziņas 
platformas – digitālā stenda – uz-
turēšanu un administrēšanu” pro-
jektu.

41. Apstiprināt noteikumu 
„Par informācijas ievietošanu Smil-
tenes novada pašvaldības bezmak-
sas informatīvajā izdevumā „Smil-
tenes Novada Pašvaldības Vēstis”” 
projektu.

42. Apstiprināt Noteikumus 
“Smiltenes novada pašvaldības de-
bitoru saistību izpildes nodrošinā-
šanas kārtības noteikumi’’.

43. Apstiprināt nolikuma 
„Smiltenes novada pašvaldības 
iekšējā audita nolikums” projektu.

44. Apstiprināt Nolikuma 
„Grozījums Smiltenes novada paš-
valdības 2021. gada 12. augusta 
nolikumā Nr. 20/21 „Gaujienas pa-
matskolas nolikums” projektu.

45. Izveidot Smiltenes novada 
pašvaldības domes konsultatīvo 
padomi „Smiltenes novada Izglītī-
bas padome” 8 (astoņu) locekļu sa-
stāvā. Izsludināt konkursu uz Smil-
tenes novada pašvaldības domes 
konsultatīvās padomes „Smiltenes 
novada Izglītības padome” locek-
ļu amatiem. Apstiprināt nolikuma 
„Smiltenes novada Izglītības pado-
mes nolikums” projektu.

46. Apstiprināt Nolikumu 
„Grozījums Smiltenes novada paš-
valdības 2021. gada 2. septembra 
nolikumā Nr. 36/21 „Smiltenes no-
vada pašvaldības iestādes „Smil-
tenes novada Izglītības pārvalde” 
nolikums”.

47. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
taloga Izglītības pārvaldes amatu 
sarakstā ar 2023. gada 1. aprīli.

48. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
taloga Kultūras un tūrisma pārval-
des amatu sarakstā ar 2023. gada 
1. aprīli.

49. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā ar 2023. gada 1. aprīli.

50. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības Amatu katalogu, 
izsakot to jaunā redakcijā.

51. Apstiprināt Smiltenes no-
vada sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības plānu.

52. Aizstāt komisijas nosau-
kumu „Smiltenes sadarbības terito-
rijas Civilās aizsardzības komisija” 
ar komisijas nosaukumu „Smilte-
nes novada sadarbības teritorijas 
Civilās aizsardzības komisija”. 

53. Ievēlēt Smiltenes novada 
sadarbības teritorijas Civilās aiz-
sardzības komisijas sastāvā pašval-

Pašvaldībā

Saistošie noteikumi

dības izpilddirektoru Andri Lapiņu.
54. Apstiprināt nolikumu 

„Grozījumi 27.06.2018. Smiltenes 
novada sadarbības teritorijas civi-
lās aizsardzības komisijas noliku-
mā Nr. 7/18”.

−	 Ievēlēt Smiltenes novada 
pašvaldības Publisko iepirkumu 
komisijā Sondru Skrastiņu, Lauru 
Popi, Lindu Zūdiņu, Lauru Plešu, 
Mārtiņu Ulānu, Kristapu Kalniņu.

Iecelt par Smiltenes novada 
pašvaldības Publisko iepirkumu 
komisijas priekšsēdētāju Sondru 
Skrastiņu. Iecelt par Smiltenes no-
vada pašvaldības Publisko iepirku-
mu komisijas sekretāri Lauru Plešu.

55. Ievēlēt Smiltenes novada 
pašvaldības Administratīvajā ko-
misijā Mudīti Tauriņu.

56. Apstiprināt saistošo no-
teikumu „Grozījums Smiltenes 
novada pašvaldības domes 2021. 
gada 27. oktobra saistošajos no-
teikumos Nr. 10 „Par maznodroši-
nātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni Smiltenes novadā”” projek-
tu.

57. Apstiprināt saistošo no-
teikumu „Dzīvojamai mājai funk-
cionāli nepieciešamā zemes gabala 
pārskatīšanas kārtība” projektu.

58. Precizēt Smiltenes nova-
da pašvaldības domes 2023. gada 

25. janvāra saistošos noteikumus 
Nr. 2/23 „Par reklāmas izvietošanu 
publiskās vietās un vietās, kas vēr-
stas pret publisku vietu Smiltenes 
novadā”.

59. Apstiprināt saistošo no-
teikumu „Par Smiltenes novada 
pašvaldības budžetu 2023. gadam” 
projektu.

60. Apstiprināt Smiltenes no-
vada autoceļu un ielu finansēšanai 
paredzētās mērķdotācijas vidējā 
termiņa izlietošanas programmu 3 
gadiem.

61. Komandēt Smiltenes no-
vada pašvaldības domes priekš-
sēdētāju Edgaru Avotiņu dalībai 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 
instrumenta 2014. – 2021.gada pe-
rioda programmas „Vietējā attīstī-
ba, nabadzības mazināšana un kul-
tūras sadarbība” iepriekš noteiktā 
projekta „Latvijas pašvaldību sa-
darbības veicināšana un labas pār-
valdības stiprināšana” ietvaros 
organizētajā pieredzes apmaiņas 
vizītē Somijā, kas notiks laikā no 
11.04.2023. līdz 14.04.2023.

62. Izdarīt grozījumus ar Smil-
tenes novada pašvaldības domes 
2022. gada 23. februāra lēmumu 
Nr. 60 (protokols Nr. 4, 10.§.) SIA 
„KAMINVEST”, 44103106193, Val-
miermuižas iela 1, Valmiermuiža, 

Valmieras pag., Valmieras nov., 
LV-4219,  izsniegtajā bieži sasto-
pamo derīgo izrakteņu atļaujā Nr. 
4 smilts – grants un smilts atrad-
nei „Pāvulkalni 2020”, kas atrodas 
nekustamos īpašumos „Pāvulkal-
ni” un „Pāvulkalni 1”, Raunas pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
nr. 42760030008, 42760030228, 
42760030227, izsakot  tās 3. pie-
likumu „Derīgo izrakteņu ieguves 
limits”  jaunā redakcijā.

Dina Kaupe
Kancelejas un personāla 

nodaļas vadītāja 

Ir stājušies spēkā Smiltenes 
novada pašvaldības domes 2023. 
gada 29. marta saistošie noteiku-
mi Nr. 7/23 „Dzīvojamai mājai 
funkcionāli nepieciešamā ze-
mes gabala pārskatīšanas kār-
tība”.

Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā tiek:
−	 ierosināta dzīvojamai mājai 

funkcionāli nepieciešamā ze-
mes gabala pārskatīšana;

−	 informēti zemes īpašnieki un 
privatizēto objektu – dzīvok-
ļu, neapdzīvojamo telpu un 
mākslinieku darbnīcu īpašnieki 
(turpmāk – Dzīvokļu īpašnieki), 

noskaidroti viņu viedokļi un 
pieņemts lēmums attiecībā uz 
funkcionāli nepieciešamā ze-
mes gabala pārskatīšanas uz-
sākšanu;

−	 izvērtēti iesaistīto personu 
viedokļi, pārskatīta dzīvojamai 
mājai funkcionāli nepiecieša-
mā zemes gabala platība un 

robežas, ņemot vērā situāciju 
attiecīgajā kvartālā, kā arī spē-
kā esošajiem teritorijas attīstī-
bas plānošanas dokumentiem, 
un pieņemts lēmums attiecībā 
uz dzīvojamai mājai funkcionā-
li nepieciešamā zemes gabala 
pārskatīšanu;

−	 noteikta maksa par dzīvojamai 

mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala pārskatīšanas 
tehniskajām izmaksām.

Ar pilnu saistošo noteikumu 
tekstu var iepazīties 
www.likumi.lv.

Dina Kaupe
Kancelejas un personāla nodaļas 

vadītāja

Turpinās darbi projektā „Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
Smiltenes novadā”

Smiltenes novada pašvaldība 
īsteno projektu Nr. 9.3.1.1/19/I/049 
„Sociālo pakalpojumu infrastruk-
tūras attīstība Smiltenes novadā”. 
Projekta mērķis ir attīstīt jaunus 
infrastruktūras risinājumus sa-
biedrībā balstītu sociālo pakalpo-
jumu sniegšanai Smiltenes nova-
dā. Projekta ietvaros Dakteru ielā 
14A, Smiltenē, plānots pārbūvēt 
neizmantotas būves par daudz-
funkcionālu sociālo pakalpojumu 
centru, kurā būs iekļauts: dienas 
aprūpes centrs un specializētas 
darbnīcas pilngadīgām personām 

ar garīga rakstura 
traucējumiem (turp-
māk – GRT), dienas 
aprūpes centrs bēr-
niem un sociālās re-
habilitācijas centrs, 
kur bērni ar funkciju 
traucējumiem. Dakte-
ru ielā 14B, Smiltenē, 
esošo  māju plānots 
pārbūvēt par grupu 
dzīvokļu ēku perso-
nām ar GRT.

Šobrīd norisinās 
būvniecības darbi: 
daudzfunkcionālajam 
sociālo pakalpojumu 
centram izbūvētas ēkas galvenās 
konstrukcijas – ārsienas, iekšsie-

nas, pārsegumi un jumts. Ēkā no-
tiek darbi pie logu, vitrīnu montā-

žas, kā arī ēkas iekšienē 
- inženierkomunikāciju 
izbūves. Iestājoties at-
bilstošiem laika apstāk-
ļiem, tiks atsākti darbi 
arī pie teritorijas labie-
kārtošanas. 

Grupu dzīvokļu ēkai 
darbi norit pie ēkas fa-
sādes siltināšanas. Tiek 
veikti iekšējās apdares 
darbi, kas saistīti ar sie-
nu apmešanu, špakte-
lēšanu, griestu apdares 
ierīkošanu un iekšējo in-
ženiertīklu izbūves. 

Projekts tiek īste-
nots darbības programmas „Iz-
augsme un nodarbinātība” 9.3.1. 

specifiskā atbalsta mērķa „Attīs-
tīt pakalpojumu infrastruktūru 
bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un 
personu ar invaliditāti neatkarīgai 
dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 
9.3.1.1. pasākuma „Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība deinsti-
tucionalizācijas plānu īstenoša-
nai” ietvaros. Projekta kopējās 
izmaksas ir 5 986 545,04 EUR, no 
kurām īstenošanai piesaistīts Ei-
ropas Reģionālā attīstības fonda 
finansējums – 1  793  689,97 EUR, 
valsts budžeta dotācijas pašval-
dībām finansējums – 574  065,48 
EUR un valsts budžeta finansē-
jums  –  62 355,50 EUR.

Attīstības un plānošanas 
nodaļa

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds

Emisijas kvotu izsolīšanas ins-
trumenta (EKII) administrators SIA 
„Vides investīciju fonds” ir apstip-
rinājis projektu „Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšana Smil-
tenes novada pašvaldību publisko 
teritoriju apgaismojuma infrastruk-
tūrā”, identifikācijas Nr. EKII-7/5.

Projekta mērķis ir nomainīt ielu 
apgaismojumu uz LED apgaismoju-
mu Smiltenes novada apdzīvotās 
vietās un Smiltenes pilsētā, tādējā-
di ievērojami samazinot elektrības 

Apstiprināts projekts „Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 
Smiltenes novada pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā”

emisijas atbilstoši Eiropas zaļajam 
kursam.

Projekta ietvaros Smiltenē, 
Bilskā, Grundzālē un Launkalnē 
tiks nomainīti kopumā 13 dzīvsud-
raba un 388 nātrija gaismekļi  uz 
gaismu izstarojošu diožu (LED) tipa 
gaismekļiem, kā rezultātā samazi-
nāsies iepērkamais elektroenerģi-
jas apjoms par 220,486 MWh/gadā 
un siltumnīcefekta gāzes CO2 emi-
sijas par 24,033 t CO2/gadā.

Projekta īstenošana Smilte-

nes novada iedzīvotājiem uzlabos 
komfortu un drošību, jo uzstādī-
tais LED apgaismojums nodrošinās 
labāku redzamību diennakts tum-
šajā laikā un būs mūsdienīgāks. 
Samazinoties CO2 emisijām, uz-
labosies vides kvalitāte un sama-
zināsies sabiedrības ekoloģiskās 
pēdas nospiedums. Pateicoties bū-
tiskajam izmaksu samazinājumam 
par ielu apgaismojumam nepie-
ciešamo elektrību, radīsies iespē-
ja ietaupītos finanšu resursus no-

virzīt citām pašvaldības funkcijām 
un projektiem Smiltenes novada 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzla-
bošanai. 

Plānotās projekta izmaksas ir 
174 584,46 EUR, no kurām Emisi-
ju kvotu izsolīšanas instrumenta 
finansējums ir 120 463,27 EUR un 
Smiltenes novada pašvaldības fi-
nansējums – 54 121,19 EUR.

         
Līga Lielmane

Projektu vadītāja
patēriņu apgaismojumam un sil-
tumnīcefektu izraisošās gāzes CO2 

Smiltenes novada pašvaldība 
izsludina pieteikšanos pašvaldī-
bas līdzfinansējuma saņemšanai 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
ūdensapgādes un/vai centralizēta-
jai kanalizācijas sistēmai, pieteik-
šanās no 2023 gada 3. aprīļa līdz 
2. jūnijam, pamatojoties uz 2022. 
gada 3. jūnija  Smiltenes novada 
pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem Nr. 13/22 „Par Smiltenes no-
vada pašvaldības līdzfinansējumu 

Pieteikšanās līdzfinansējuma saņemšanai nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai

nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai” (turpmāk – 
Noteikumi).

Ar līdzfinansējuma piešķirša-
nas nosacījumiem, līdzfinansēju-
ma apmēru, saņemšanas noteiku-
miem un pieteikumu izvērtēšanas 
kārtību, ūdensapgādes un kana-
lizācijas izvada sistēmas izbūves 
nosacījumiem un līdzfinansējuma 
izmaksas kārtību var iepazīties 

www.likumi.lv. 
Lai pieteiktos līdzfinansējuma 

saņemšanai, saskaņā ar notei-
kumiem, nepieciešams aizpildīt 
pieteikuma veidlapu un, uzrādot 
nekustamā īpašuma piederību 
apliecinošus dokumentus,  pietei-
kumu jāiesniedz līdz 2023. gada 
2. jūnijam personiski kādā no 
pašvaldības klientu apkalpošanas 
centriem, pagastu pārvaldēm, pa 
pastu vai elektroniski, ja tas saga-

tavots saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par elektronisko doku-
mentu noformēšanu.

Pēc pieteikumu saņemšanas, 
komisija mēneša laikā izvērtēs 
pieteikumu atbilstību līdzfinansē-
juma saņemšanai. Lēmumu par 
pašvaldības līdzfinansējuma pie-
šķiršanu vai atteikumu piešķirt 
līdzfinansējumu pieņems Smilte-
nes novada pašvaldības dome, 
pamatojoties uz komisijas sniegto 

atzinumu.
Ar pašvaldības domes lēmu-

mu par līdzfinansējuma piešķirša-
nu 2022. gadā atbalstīto ūdensap-
gādes un/vai kanalizācijas izvada 
sistēmu pieslēgumu izbūvi jāpa-
beidz ne vēlāk kā 2023. gada 31. 
jūlijā.

Sallija Lakina
Vides pārvaldības speciāliste

 



 4 5Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada 13. aprīlis 2023. gada  13. aprīlis

Aktuāla informācija lauksaimniekiem
Smiltenes novada pašvaldības 

uzņēmējdarbības speciālisti piedā-
vā konsultācijas novada lauksaim-
niekiem par platībmaksājumu pie-
teikšanu atbalsta saņemšanai. 

Konsultācijas ikdienā ir pieeja-
mas klātienē Smiltenē un Raunā, 
iepriekš sazinoties ar uzņēmējdar-
bības speciālistiem un vienojoties 
par laiku. Lai sniegtu iespēju iedzī-
votājiem šo pakalpojumu saņemt 
tuvāk dzīvesvietai, maijā tiks orga-
nizētas izbraukuma konsultācijas 
pagastu pārvaldēs. Atkarībā no 
intereses un pieprasījuma, var tikt 
organizētas papildu vizītes. 

Izbraukuma lauksaimnieku 
konsultācijas maijā: 

•	 2. maijā Launkalnē (9.00-
12.00) un Drustos (13.00 – 16.00);

•	 3. maijā Variņos (9.00 
– 12.00) un Palsmanē (13.00 – 
16.00);

•	 9. maijā Blomē (9.00– 
12.00) un Bilskā (13.00 – 16.00);

•	 10. maijā Grundzālē 
(9.00– 12.00) un Virešos (13.00 – 
16.00);

•	 12. maijā Apē (9.00 – 
12.00);

•	 16. maijā Gaujienā (9.00 
– 12.00) un Trapenē (13.00 – 16.00).

Konsultācijām iepriekš jāpiesa-

kās, sazinoties ar uzņēmējdarbības 
speciālistiem: 

•	 Initu Dzenīti (Raunā) - 

20113942, inita.dzenite@smiltene-
snovads.lv;

•	 Andreju Niku (Smiltenē) – 

26402963, andrejs.nika@smiltene-
snovads.lv.

Lai laicīgi iepazītos ar atbalsta 

saņemšanas nosacījumu jauno 
kārtību, tiešo maksājumu vispā-
rīgiem nosacījumiem, ilgtspēju 
sekmējošo ienākumu pamatatbal-
stu, pārdalošo maksājumu, saistī-
to ienākumu atbalstu, agrovides, 
ekoshēmu, jauno VAAD lauksaim-
niecībā izmantojamās zemes pār-
valdības sistēmas un mēslošanas 
plāna sagatavošanu tajā, labas 
lauksaimniecības un vides stāvokļa 
nosacījumiem, pieteikšanās kārtī-
bu LAD Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmā, izmaiņām atbalsta sama-
zinājuma aprēķinā, aicinām ap-
meklēt Latvijas Lauku konsultāciju 
centra rīkotos bezmaksas informa-
tīvos seminārus:

•	 14. aprīlī plkst. 10.00 Vi-
rešu tautas namā;

•	 27. aprīlī plkst. 10.00 
Blomes tautas namā.

Plašāka informācija ar skaid-
rojumiem par izmaiņām un jauna-
jiem noteikumiem, kā arī atbildes 
uz biežākajiem jautājumiem pie-
ejamas www.laukutikls.lv. 

Modris Apsītis
Attīstības un plānošanas nodaļas 

vadītājas vietnieks
uzņēmējdarbības jautājumos

No 1. aprīļa izsludina ārkārtas situāciju egles astoņzobu mizgrauža 
izplatības ierobežošanai

Smiltenes novadā ārkārtas si-
tuācija izsludināta visos novada pa-
gastos. Tā spēkā līdz 30. jūnijam. 

Ārkārtas situācijas noteikumi 
paredz rīcību „A”, „B” un „C” zonās, 
virsmērķis – pasaudzēt vērtīgās egļu 
audzes. „A” zona – vērtīgā egļu au-
dze. „B” buferzona – 100 metru rā-
diusā no vērtīgās egļu audzes. Tālāk 
paredzēta zona „C”  – 101 līdz 500 
metru buferis. 

„A” un „B” aizsardzības zonā ir 
aizliegta koku ciršana, izņemot miz-
grauža svaigi invadēto koku ciršanu, 
saskaņā ar rīkojumā noteiktajām 
prasībām. „B” zonā papildus izvieto 
feromonu slazdus kaitēkļu pievili-
nāšanai, izplatības ierobežošanai. 
Ārkārtas situācijā feromonu slazdi 

kļūst pieejamāki mežu īpaš-
niekiem, tas gan vairāk ir 
piemērots risinājums lielās, 
piemēram, „Latvijas valsts 
mežu” īpašuma audzēs, 
taču katrs meža īpašnieks 
var pieteikties pie Valsts 
meža dienesta, sazinoties 
ar mežzini, kurš novērtēs 
nepieciešamību izvietot 
slazdus, ja tas būs piemē-
rots risinājums - iestādes 
darbinieki tos izvietos.

„C” aizsardzības zonā ir 
aizliegta koku ciršana kop-
šanas un izlases cirtē, kailcirtē un 
rekonstruktīvā cirtē platībā, kas ma-
zāka par 0,8 hektāriem.

Koku ciršanas ierobežojumi pa-

redzēti, lai ar svaigi cirstas koksnes 
smaržu nepievilinātu kaitēkļus.

Vērtīgs rīks, kurā ikviens var 
aplūkot zonas – vērtīgo egļu, 100 

un 500 metru buferzonu izvie-
tošanos teritorijā ir LVM GEO, 
kurā, atlasot nepieciešamo 
slāni var iepazīties ar vajadzīgo 
informāciju. 

Zemkopības ministrija pa-
pildus tam ziņo, ka, ja meža 
īpašniekam vai tiesiskajam val-
dītājam ir spēkā esošs aplieci-
nājums koku ciršanai „A”, „B” 
un „C” aizsardzības zonā un 
koku ciršana saskaņā ar rīko-
jumu ir aizliegta, Valsts meža 
dienests 10 dienu laikā pēc šā 
rīkojuma spēkā stāšanās izdod 

lēmumu par apliecinājuma koku cir-
šanai.

Komentējot par to, kāpēc tieši 
Smiltenes novadā kukaiņi nodarīju-

ši tik lielu kaitējumu, lai par ārkārtas 
situācijas zonu izsludinātu visus pa-
gastus, LVMI „Silava” galvenais pēt-
nieks Agnis Šmits min, ka Smiltenes 
novadā ir liela vērtīgo egļu audžu 
koncentrācija, tāpat arī ietekmi dod 
klimatiskās atšķirības. Vidzemes kli-
mats, piemēram, salīdzinājumā ar 
Kurzemi ir ļoti labvēlīgs kukaiņu iz-
platībai, artavu devušas arī karstās, 
saulainās vasaras.

Plašāka informācija Ministru 
kabineta rīkojumā Nr. 180 „Par ār-
kārtējās situācijas izsludināšanu”.

Plašāks raksts par šo tēmu: 
www.smiltenesnovads.lv.

Beāte Putniņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto: Agnis Šmits

Trapenes pagasta pārvalde 
aicina visus iedzīvotājus uz pava-
sara talku! Pulcēsimies Trapenes 
estrādē 22. aprīlī plkst. 9.00. Tās 
ietvaros apkopsim Somu kapus, 

Martā Apes un Raunas „Senio-
ru akadēmijas” grupas apguva jau-
nas un papildināja esošās zināšanas 
dārzkopībā, tēma – „Augļu koku vai-
nagu veidošana un modernās dārzu 
dizaina tendences”. Nodarbību va-
dīja ainavu dizainere, mežsaimnie-
cības inženiere Vineta Radziņa.

Smiltenes „Senioru akadēmi-
jas” grupa iesāka apgūt datorpras-
mes, tēma ,,Digitālās pamatpras-
mes ikdienas dzīvē”, šo apmācību 
ciklu Izglītības pārvalde veic kopā 
ar Smiltenes bibliotēku, lai nodro-
šinātu pēctecību un iegūtās zināša-
nas seniori varētu pielietot praksē  
novada bibliotēkā.

Ļoti priecājos par atvērtiem, 
pozitīviem un zināt gribošiem se-
nioriem. Šiem cilvēkiem ir neno-
vērtējama dzīves pieredze, vēlme 
kopā darboties un iegūt jaunas 
zināšanas. Seniori ir ar fantastisku 
enerģiju, tver katru jaunu domu un 
pielieto to ikdienas dzīvē.

Nākamās „Senioru akadēmi-
jas” nodarbības plānotas:

• 11. aprīlī Smiltenē;
• 27. aprīlī Apē;
• 28. aprīlī Raunā.

Gunta Grigore
Izglītības pārvaldes vadītāja 

vietniece
Apes un Raunas seniori padziļina zināšanas dārzkopībā, bet Smiltenē – 

sāk apgūt datorzinības. 

Turpinās pieaugušo apmācību cikls  
„Senioru akadēmija”

10. martā aizsardzības mi-
nistre Ināra Mūrniece, Nacionālo 
bruņoto spēku komandieris ģe-
nerālleitnants Leonīds Kalniņš un 
Zemessardzes komandieris pulk-
vedis Kaspars Pudāns pateicās 
uzņēmumiem, iestādēm un or-
ganizācijām par atbalstu Zemes-
sardzei un zemessargiem, stipri-
not Latvijas aizsardzības spējas. 
Smiltenes novada pašvaldība bija 

Pašvaldības pārstāve Alda Zunde saņem Atzinības rakstu no aizsardzības 
ministres Ināras Mūrnieces. 

Smiltenes novada pašvaldība 
saņem Aizsardzības ministrijas 
Atzinības rakstu

viena no tām, saņemot Atzinības 
rakstu „Aktīvais Zemessardzes at-
balstītājs”.

Esam patiesi pagodināti un 
sakām paldies Zemessardzei par 
ilgstošo sadarbību! 

Madara Mūrniece 
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja p.i.
Foto: Gatis Dieziņš, Aizsardzības 

ministrija

Kopš 2022. gada nogales Lat-
vijā, Lietuvā un Polijā tiek īstenots 
projekts „Konsultācijas ar iedzīvo-
tājiem par pašvaldību vides rīcīb-
politiku”, kā ietvaros 12 projektā ie-
saistītajās pašvaldībās ir uzsāktas 
tiešsaistes publiskās apspriedes 
ar pašvaldību iedzīvotājiem par 
vides un klimata jautājumiem. No 
Latvijas projektā piedalās četras 
pašvaldības, tostarp, arī Smiltenes 
novada pašvaldība! 

Projekta ietvaros Smiltenes 
novada pašvaldība ir sagatavojusi 
četrus jautājumus novada iedzīvo-
tājiem par vides un klimata jomas 
tēmām:
• vai esat piedalījies, vai plānojat 

piedalīties kādā no organizēta-
jām Lielajām Talkām Smiltenes 
novadā?

• kādos Smiltenes novada terito-

Smiltenes novada pašvaldība aicina izteikt vērtējumu par vides 
un klimata jautājumiem

rijas sakopšanas darbos Lielajā 
talkā Jūs būtu gatavs iesaistīties 
un kādas teritorijas sakopt?

• vai un kā Jūs būtu gatavs/-a līdz-
darboties Smiltenes novada paš-
valdības klimata un vides pasā-

kumu īstenošanā?
• kā, jūsuprāt, pašvaldība varētu 

motivēt iedzīvotājus kļūt videi un 
klimatam draudzīgākus?

Aptauju secinājumi ļaus veikt 
pierādījumos balstītu vides politi-
kas analīzi ne tikai iesaistītajās paš-
valdībās, bet arī Latvijas un Baltijas 
reģiona līmenī, kā arī ļaus nevals-
tiskajām organizācijām precizēt 
savas vides programmas. Rezultāti 
būs noderīgi ne tikai pašvaldību za-
ļajai politikai, kas veicinās Baltijas 
reģiona zaļo pāreju, bet arī nevals-
tisko organizāciju un valsts līmeņa 
lēmumu pieņemšanai.

Papildus Smiltenes novada 
pašvaldības sagatavotajiem jau-
tājumiem, projekta ietvaros tiks 
īstenota arī pārnacionāla aptauja, 
kas tiks uzdota visām 12 projekta 
pašvaldībām, tādējādi ļaujot izda-

rīt secinājumus par zaļās politikas 
atbalstu dažādu sabiedrības grupu 
vērtējumā un salīdzināt to ģeogrā-
fi skā griezumā.

Ikviens interesents aicināts 
piedalīties aptaujās: polltix.co/
sites/d0EnnVp. 

Projektu īsteno trīs partneru 
konsorcijs: domnīca PROVIDUS, 
jaunuzņēmums Polltix un Polijas 
Sabiedrisko attiecību institūts. Pro-
jekta noslēgums būs 2023. gada 
vasarā, kad tā rezultāti tiks prezen-
tēti plašākai sabiedrībai.

Projekts „Konsultācijas ar ie-
dzīvotājiem par pašvaldību vides 
rīcībpolitiku” īstenots ar Baltijas jū-
ras valstu padomes (Council of the 
Baltic Sea States) atbalstu. 

Sintija Tarasova-Dubkeviča
Domnīcas PROVIDUS pētniece 

un projektu vadītāja

Drošība pirmajā vietā – pa-
matnostādne, plānojot 2020. gadā 
ekspluatācijā nodoto Smiltenes 
vidusskolas internātu. Aktualizē-
joties bažām par vides pieejamību 
tajā, Smiltenes novada pašvaldība 
skaidro:

2016. gadā novadā veiktā iz-
glītības reforma, apvienojot trīs 
izglītības iestādes, pavēra iespē-
jas apjomīgu investīciju piesaistei, 
un tika īstenots pašvaldības pro-
jekts „Mācību vides uzlabošana 
Smiltenes vidusskolā”. Tā mērķis 
bija uzlabot mācību vidi un attīstīt 
esošo infrastruktūru, lai sekmētu 
plānoto kompetenču pieejā bals-
tītā vispārējās izglītības satura 
pakāpenisku ieviešanu. Tā ietva-
ros pārbūvēts skolas korpuss un 
sporta laukums, pilnveidots infor-
mācijas un komunikācijas tehno-
loģiju nodrošinājums un veikti citi 
uzlabojumi. Viena no būtiskākajām 
projekta sastāvdaļām bija internā-

ta uzbūvēšana, kas ļautu moderno, 
ērto un tehnoloģiski attīstīto skolu 
apmeklēt arī bērniem no attālā-
kām Smiltenes un citu novadu te-
ritorijām.

Atbilstoši likumdošanas pra-
sībām celtā jaunbūve – internāta 
ēka – ekspluatācijā nodota 2020. 

Par vides pieejamību Smiltenes vidusskolas internātā
akceptējams, ka vides pieejamība 
pilnībā nodrošināta 1. stāvā. Tika 
sniegti un tiek pakāpeniski ieviesti 
arī citi vides pieejamības uzlaboju-
mi – atbilstošu marķējumu izvieto-
šana, rokturu pārveide, dušas tel-
pu pilnveidošana u.c.

Kā norāda Smiltenes vidussko-
las direktora pienākumu izpildītāja 
Valda Cirīte, līdz šim nav bijušas ar 
vides pieejamību saistītas prob-
lēmas. Tā kā tikšanās ar ģimenes 
locekļiem, radiem, draugiem vai 
citām personām tiek organizēta 1. 
stāva atpūtas zālē epidemioloģis-
kās drošības un vispārējās kārtības 
nodrošināšanai, nav bijusi nepie-
ciešamība viesim ar invaliditāti no-
kļūt ēkas 2. un 3. stāvā. Iebildumu 
pret vides pieejamību nav arī Smil-
tenes biedrības „Atbalsts cilvēkiem 
ar īpašiem vajadzībām” pārstāvei 
Diānai Ozolai. 

Īstenotais projekts „Mācību 
vides uzlabošana Smiltenes vidus-

skolā” saņēmis arī divus augstu 
Latvijas mēroga novērtējumus: 3. 
vieta konkursa „Gada labākā būve 
Latvijā 2021” nominācijā „Pārbū-
ve”; atzinība konkursā „Latvijas 
Būvniecības gada balva 2021”. 

Smiltenes novada pašvaldība, 
īstenojot dažādus projektus, tur-
pina uzlabot vidi tā, lai tā būtu pie-
ejama ikvienam – tiek pilnveidota 
infrastruktūra un labiekārtojums, 
kā arī valsts un pašvaldības pakal-
pojumu pieejamība. 

Projekta izmaksas kopējās 
gada izmaksas ir 5 183 821,38 EUR, 
no kuriem:

Eiropas Savienības fi nansē-
jums – 1 869 262, 08 EUR (36%),

valsts budžeta dotācija pašval-
dībām – 768 232, 59 EUR (15%);

pašvaldības budžeta fi nansē-
jums – 2 546 326,71 EUR (49%).

Madara Mūrniece
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja p. i. 

gada 6. februārī. Tajā ir trīs stāvi 
ar plašām, gaišām telpām. 1. stāvs 
izbūvēts ar pilnu vides pieejamību, 
nodrošinot ērtu un drošu vidi sko-
lēniem ar kustību traucējumiem. 
Tajā izvietotas istabiņas, mācību 
zāle, atpūtas zona un saimniecis-
kās telpas. 2. un 3. stāvā – istabi-
ņas. Telpas plānotas tā, lai maksi-
māli rūpētos par ikviena iemītnieka 
un darbinieka drošību nelaimes ga-
dījumā un izpildītu ugunsdrošības 
prasības. 

2020. gadā rudenī bažas par 
vides pieejamības nodrošinājumu 
pauda tiesībsarga birojs, un atsau-
coties viņa aicinājumam Smiltenes 
novada pašvaldība piesaistīja ek-
spertu – Latvijas Cilvēku ar īpašām 
vajadzībām sadarbības organizāci-
ju „Sustento”, kas deva atzinumu: 
pirmkārt, ēka ir pieejama, bet ie-
teicams tajā izbūvēt liftu otrajā tās 
rekonstrukcijas kārtā; otrkārt, ņe-
mot vērā ugunsdrošības prasības, 

Projekta īstermiņa mērķis ir 
veikt arhitektoniski  māksliniecisko 
izpēti Valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklim Smiltenes viduslaiku 
pilsdrupām, lai apzinātu kultūr-
vēsturisko un māksliniecisko vēr-
tību un varētu pieņemt pamatotu 
lēmumu par objekta turpmāko 
attīstību, saglabāšanas risināju-
miem. Projekta ilgtermiņa mērķis 
ir saglabāt, aizsargāt un nodot nā-
kamām paaudzēm kultūrvēsturis-
kās vērtības Smiltenes pagastā un 
Smiltenes novadā.

Projekta ietvaros, izstrādājot 
arhitektoniski māksliniecisko izpēti, 
tiks veiktas šādas darbības: vēstu-
risko materiālu apkopošana; drupu 
virszemes daļas telpiskā uzmērīša-
na, savietošana ar LIDAR datiem; 
pils digitāla telpiskā modeļa saga-
tavošana uz uzmērījumu un zemes 

Apstiprināts projekts 
„Smiltenes viduslaiku 
pilsdrupu arhitektoniski 
mākslinieciskās izpētes 
veikšana”

virsmas reljefa bāzes; virszemes 
sienu arhitektoniskā inventarizāci-
ja. Projektu plānots īstenot 2023. 
gadā.

Projekta kopējās izmaksas  ir 
5  908,43 EUR, kas ietver Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda līdzekļus 3 000 
EUR un  Smiltenes novada paš-
valdības līdzfi nansējumu 2 908,43 
EUR. 

Attīstības un plānošanas 
nodaļa

Aicina uz talku Trapenē

 Smiltenes novada 
Pašvaldības policijas informācija

 Smiltenes novada Pašvaldības 
policija 2023. gada marta  mēnesī 
reaģēja uz 115 notikumiem, no ku-
riem 48 gadījumos ziņas saņemtas 
no iedzīvotājiem, 40 pārkāpumi tika 
fi ksēti patruļas laikā, 14 gadījumos 
informācija saņemta no Valsts po-
licijas Operatīvās vadības nodaļas. 
Tika veikti  6 plānotie reidi un norī-
kojumi un saņemti 3 rakstiski iesnie-
gumi no iedzīvotājiem.

Apkalpojot notikumus konsta-
tēts, ka 20 gadījumos notikumā ie-
saistītās personas atrodas alkohola 
reibumā, no tām septiņas personas 
nogādātas dzīves vietā, viena – at-
skurbtuvē, divas nodotas NMPD.

Pret 24 personām uzsākta ad-
ministratīvo pārkāpumu lietvedība, 
no kurām 19 gadījumos pieņemts 
lēmums, bet 5 lietas nosūtītas kom-

petentām iestādēm lēmuma pie-
ņemšanai.
 9 par alkoholisko dzērienu 

vai citu apreibinošo vielu lietošanu 
publiskā vietā vai atrašanos publis-
kā vietā reibuma stāvoklī; 
 2  par dzīvnieku labturības 

prasību pārkāpumiem;
 5 par smēķēšanu neatļau-

tās vietās;
 4 par apstāšanos: uz iet-

vēm, gājēju ceļiem, gājēju un velo-
sipēdu ceļiem, kopīgiem gājēju un 
velosipēdu ceļiem vai velosipēdu 
ceļiem un velo joslām vietās, kur tas 
ir aizliegts;
 1 par ceļu vai to komplek-

sā ietilpstošo būvju bojāšanu, iznīci-
nāšanu, piegružošanu, piesārņoša-
nu vai aizsprostošanu, tostarp ceļu 
zemes nodalījuma joslas uzaršanu, 

kā arī ceļu satiksmes organizācijas 
tehnisko līdzekļu bojāšanu vai iznī-
cināšanu;
 3 par smēķēšanu vai bez-

dūmu tabakas izstrādājumu lietoša-
nu, ja to izdarījis nepilngadīgais.

19 gadījumos personas, pama-
tojoties uz „Administratīvas atbildī-
bas likuma” 10. pantu, atbrīvotas no 
administratīvās atbildības, izsakot  
aizrādījumu.

Smiltenes novada Pašvaldības 
policijas darbinieki augstu novērtē 
iedzīvotāju iesaistīšanos sabiedris-
kās kārtības un drošības nodrošinā-
šanā, ziņojot par pārkāpumiem. 

Ziņojiet nekavējoties!
28659933 vai 110

Smiltenes novada 
Pašvaldības policija

Bormaņmuižas parku, teritoriju ap 
Tinābeli un Upurliepu, Absolventu 
birztalu un ceļmalas ciema terito-
rijā.

Talkotājiem līdzi jāņem cimdi, 

darba piederumi un labs noska-
ņojums! Talkas noslēgumā cienāsi-
mies ar ugunskura zupu un pīrādzi-
ņiem. Uz tikšanos Lielajā talkā!

Trapenes pagasta pārvalde



 6 7Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada 13. aprīlis 2023. gada  13. aprīlis

Izglītība

21. martā Smiltenes tehniku-
mā viesojās Pārtikas rūpniecības un 
lauksaimniecības nozares ekspertu 
padomes (NEP) pārstāvji – Pārtikas 
un lauksaimniecības nozaru eksper-
tu padomes priekšsēdētājs Andrejs 
Vītoliņš, Zemkopības ministrijas 
Stratēģijas analīzes nodaļas vadītājs 
Jānis Šnakšis, Latvijas Lauku konsul-
tāciju un izglītības centra (LLKC) val-
des priekšsēdētājs Mārtiņš Cimer-
manis un lauksaimniecības eksperte 
Iveta Grudovska. 

NEP pārstāvji, tiekoties ar tehni-
kuma direktoru Rolandu Aģi, direk-
tora vietnieci mācību darbā Rudīti 
Grabovsku un veterinārmedicīnas 
nodaļas vadītāju Eviju Bērziņu, iepa-
zinās ar tehnikuma iekārtām un tel-
pām, kur notiek nākamo lopkopības 
tehniķu un veterinārārsta asistentu 
apmācība, sprieda par metodisko 
sadarbību, izglītības iestādes iespē-
jām piesaistīt jaunus audzēkņus, 
pārrunāja būtiskākos izaicinājumus 
jauno lauksaimnieku izglītošanā, ak-
tuālākās lauksaimniecības nozares 
problēmas un iespējamos to risinā-
jumus, kā arī guva priekšstatu par 
darbaspēka pieprasījumu reģionā 

NEP pārstāvju vizīte tehnikumā

Smiltenes tehnikumā viesojas Pārtikas rūpniecības un lauksaimniecības NEP 
pārstāvji. Spēks ir sadarbībā! Foto autore – B. Vahere. 

un profesionālo izglītības iestāžu 
audzēkņu prakses vietu nodrošinā-
jumu. 

„Viena no aktuālākajām prob-
lēmām, kas risināma iespējami 
ātri – jāmaina nozares profesionā-
lo kvalifikāciju struktūra. Tāpat ne-
pieciešamas izmaiņas lopkopības 
tehniķu izglītības programmā,” savu 
viedokli pauž tehnikuma direktors 
Rolands Aģis, augstu novērtējot NEP 

pārstāvju ieinteresētību audzēk-
ņu un izglītības iestādes izaugsmē. 
„Risināmo jautājumu ir daudz. Un 
pirmie soļi ceļā uz risinājumu ir apzi-
nāties, ko lietas labā varam darīt jau 
tagad, kā arī aktualizēt problēmas, 
kuru risināšanā nepieciešams NEP 
atbalsts. Šādu tikšanos noteikti vēl 
būs daudz. Un par to prieks, jo spēks 
ir sadarbībā.” 

Baiba Vahere

vidusskolas klasēm. 
Nodarbībās pavadītās stundas 

pagāja ļoti ātri. Patiess prieks un 
gandarījums par izaugsmi rosinošo 
satikšanos gan pasākuma organiza-

toriem, gan dalībniekiem, kuri, gu-
vuši jaunas ierosmes turpmākajam 
darbam. Ieguvēji būs arī skolēni, 
kuru mācību stundās noteikti ienāks 
daudz jaunu vēsmu. „Tāds arī bija šā 

22. martā Smiltenes vidusskolā 
notika Smiltenes novada skolotāju 
pieredzes apmaiņas seminārs „1 + 
1 = 3”. Gan pasākuma organizatori, 
gan dalībnieki bija vienisprātis: šā-
das pedagogu tikšanās jārīko biežāk, 
tām jākļūst par savstarpēji saliedējo-
šu un izaugsmi rosinošu tradīciju. 

Pieredzes apmaiņas semināru 
organizēja Smiltenes vidusskola sa-
darbībā ar Smiltenes novada Izglī-
tības pārvaldi. Katram pedagogam 
bija iespēja no 17 piedāvātajām 
pieredzes apmaiņas darbnīcām iz-
vēlēties divas, ko vadīja skolotāji no 
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatsko-
las, Raunas pamatskolas, Palsmanes 
pamatskolas, Dāvja Ozoliņa Apes pa-
matskolas un Smiltenes vidusskolas. 

Radošo darbnīcu tematiskais 
piedāvājums - ļoti daudzveidīgs, lai 
skolotājiem un klašu audzinātājiem 
nodrošinātu iespēju paplašināt re-
dzesloku dažādu mācību priekšme-
tu stundās no pirmajām, līdz pat 

Pieredzes apmaiņas seminārs Smiltenes novada skolotājiem
pasākuma galvenais mērķis,” atzīst 
Smiltenes vidusskolas izglītības me-
todiķe Daina Zelmene, kura, līdzīgi 
kolēģiem, ļoti cer, ka novada peda-
gogu radošās darbnīcas kļūs par 
skaistu tradīciju.  

Parunājoties ar skolotājiem, 
skaidrs, ka divas radošās nodarbī-
bas vainagojušās ar daudz vairāk 
par trim jaunām idejām, kuras turp-
māk tiks īstenotas viņu vadītajās 
mācību stundās. Tātad var būt arī tā, 
ka 1+ 1 = 4 vai 5 un pat vairāk. Ap-
kopojot skolotāju atziņas pēc pasā-
kuma, jāsaka vissirsnīgākais paldies 
visiem radošo darbnīcu vadītājiem, 
jo katrā no tiem skolotāji atraduši 
kādu iedvesmas avotu turpmāka-
jam darbam. “Idejām bagāta, pozi-
tīva diena,” atzīst vairākums peda-
gogu, kuri augstu novērtē gan to, ka 
nodarbībās varēja praktiski darbo-
ties, gan uzklausīt kolēģus, kuri par 
savu izvēlēto jomu runāja ar patiesu 
aizrautību un degsmi.

Smiltenes vidusskolas skolotāja Jeļena Dombrovska vada pedagogiem radošo 
darbnīcu par argumentācijas prasmju veidošanu. Foto – B. Vahere. 

„Esmu sajūsmā,” pēc pasākuma 
atzīst arī Smiltenes novada Izglītības 
pārvaldes vadītājs Edgars Roslovs. 
„Ļoti labprāt vēl piedalītos līdzīgos 
pasākumos. Šoreiz apmeklēju mate-
mātikas stundu pie skolotājas Līgas 
Zālītes un Palsmanes pamatskolas 
skolotājas Andas Bērtiņas radošo 
nodarbību par sasniedzamā rezul-
tāta aktualizēšanu un formulēšanu. 
Abas ļoti uzrunāja. Ja man skolas 
gados būtu bijusi tāda matemātikas 
skolotāja kā Līga Zālīte, tad varbūt 
es arī šodien būtu matemātikas 
skolotāju rindās... Andas Bērtiņas 
pieredzē saskatīju daudz paralēļu 
ar mūsu visu ikdienu un skolotājas 
atziņas noteikti var izmantot ikvienā 
darbā. Paldies Smiltenes vidussko-
lai par jauko pasākumu, iespēju gūt 
jaunas ierosmes un zināšanas, iz-
rauties no ikdienas, satikt un iepazīt 
kolēģus no Apes, Raunas, Gaujienas, 
Palsmanes un arī Smiltenes!” 

Baiba Vahere

Smiltenes novada Izglītības 
pārvalde izsludina konkursu – me-
todisko izstrādņu skati. Tās mērķis 
ir popularizēt izglītības iestāžu dar-
binieku profesionalitāti un radošo 
darbību, kā arī sekmēt novitāti, pe-
dagogu pieredzes apmaiņu, papla-
šināt redzesloku.

Metodisko izstrādņu skatē var 
piedalīties ikviens Smiltenes nova-
da vispārējās, speciālās, interešu, 
komercprofesionālās un profesio-
nālās izglītības iestādes darbinieks.

Savu metodisko izstrādni var 
iesniegt dažādās formās, gan indi-
viduāli, gan kā kolektīva kopdarbu. 
Izstrādne var būt:

- pedagogiem paredzēts pa-
līglīdzeklis, kurā tiek analizēts mā-
cību materiāla saturs, aprakstīti 
mācīšanās un mācīšanas paņēmie-
ni, metodes un pieejas, kas palīdz 
pedagogiem labāk saprast mācību 
grāmatu teorētiskos aspektus un 

Izsludināta metodisko izstrādņu skate 
izglītības iestāžu darbiniekiem

praktiskā pielietojuma iespējas;
- metodiska publikācija, kas sa-

tur strukturētu un smalki aprakstī-
tu mācību nodarbības vai pasāku-
ma gaitu, sasniedzamos rezultātus 
u.c.;

- publikācija, kas apraksta for-
mas, līdzekļus, dažādas mācību 
metodes, mūsdienu pedagoģisko 
tehnoloģiju elementus vai apmā-
cības un audzināšanas tehnoloģiju 
kopumā.

Metodiskā izstrādne var ie-
kļaut:

- nodarbības, vairāku nodarbī-
bu sērijas, programmas tēmas ap-
guves materiālu;

- spēles, rotaļas, dažādus di-
daktiskos materiālus;

- apmācības, audzināšanas for-
mas, līdzekļu aprakstus – vārdnī-
cas, grāmatas, albumus, plakātus, 
mācību kartes, tabulas, shēmas, 
videofilmas, audio ierakstus, infor-

matīvo tehnoloģiju līdzekļus u.c.;
- praktisko uzdevumu un vin-

grinājumu krājumus, diagnosticē-
jošo materiālu komplektu un to 
izmantošanas instrukciju.

Metodisko izstrādni var ie-
sniegt no šā gada 15. marta līdz 30. 
aprīlim papīra formātā, klātienē, 
Izglītības pārvaldes ēkā, Dārza ielā 
11, Smiltenē, vai uz e-pasta adresi 
metodika@smiltenesnovads.lv.

Labākās metodiskās izstrād-
nes tiks prezentētas pedagogu 
konferencē augustā, kā arī autors 
vai autoru kolektīvs saņems nau-
das balvu 210 eiro apmērā (ieskai-
tot PVN), kura tiks pasniegta oktob-
rī, Skolotāju dienā.

Ar metodisko izstrādņu skates 
nolikumu, plašāku informāciju var 
iepazīties www.smiltenesnovads.lv.

Beāte Putniņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Pavasaris Smilte-
nes vidusskolā sācies 
ļoti darbīgi. Viena no 
skaistākajām ziņām, ko 
saņēmām pavisam ne-
sen – 9.b klases skolnie-
ces Selīna Dorše, Paula 
Šmulāne, Sabīne Vasi-
le un Patrīcija Melece 
uzaicinātas pārstāvēt 
skolu latviešu valodas 
un literatūras 49. olim-
piādē, kas notiks 18. aprīlī Rīgā.

Paldies meitenēm par ieguldīto darbu un vēlmi uzzināt vairāk, nekā ie-
spējams ikdienas mācību stundās!

Paldies pieredzes bagātajai, jauniešu izaugsmē ieinteresētajai un visam 
jaunajam atvērtajai skolotājai Ivetai Krūmiņai, kura meitenēm palīdzēja sa-
gatavoties olimpiādei!

Baiba Vahere

Uzaicinātas pārstāvēt 
Smiltenes vidusskolu valsts 
latviešu valodas un literatūras 
olimpiādē

Variņu pamatskolas 1. – 9. kla-
šu audzēkņi 22. martā apmeklēja 
tematisko nodarbību Dabas un 
tehnoloģiju parkā „Urda’’. Dažādas 
vecuma grupas šeit varēja iepazīties 
ar daudzveidīgiem tematiem. Mūsu 
audzēkņi interesējās par jauno pa-
sākumu „Es. Vide. Drošība’’. Nodar-
bību laikā tika aktualizētas skolēnu 
zināšanas par ceļu satiksmes no-
teikumiem, mācīts šīs prasmes   iz-
mantot.

Skolēniem, īpaši vecāko klašu, 
aizraujošs bija autoskolas „Lauris” 
instruktora stāstījums, kā rīkoties 
uz ceļa, satiekoties ar smagajām 
kravas automašīnām un autobu-
siem. Skolēni iejutās smagās auto-

Tematiska nodarbība Dabas un tehnoloģiju 
parkā „Urda’’

video kameru, apmeklēja atkritu-
mu poligonu, skatījās video filmiņas 
par atkritumu šķirošanu, redzēja arī 
praktiski, kā notiek poligona darbība.

Saistoša bija arī Meža taka ar 
pārdomātiem, aizraujošiem uzde-
vumiem, augu noteikšanu.

Nodarbības, kas iekļautas Da-
bas un tehnoloģiju parkā „Urda”, 
māca skolēniem izprast dabas no-
rises, izmantot iegūtās prasmes 
ikdienā, pielietot tās mācību priekš-
metu stundās.

Pateicamies SIA „ZAAO” par 
doto  iespēju iepazīt Dabas un teh-
noloģiju parku „Urda”!

Variņu pamatskolas kolektīvs

Izvērtēti Latvijas mākslas sko-
lu audzēkņu darbi Latvijas Nacio-
nālā kultūras centra organizētajā 
konkursā „Mantojums”. Konkursa 
mērķis – rosināt jauniešus apzināt 
lietišķās mākslas meistarus vai 
amatniekus un apgūt amatniecī-
bas prasmes, dokumentējot iegūto 
pieredzi. 

Sadarbībā ar meistariem kon-
kursa dalībnieki apguva pamatus 
kādai līdz šim neapgūtai prasmei, 
kas nepieciešama, izgatavojot tau-
tas lietišķās mākslas priekšmetus 
un amatniecības darinājumus. 
Apgūto prasmju spektrs bija gana 
plašs – aušana, kalšana, meldru 
pīšana, klūdziņu pīšana, kerami-
ka. Konkursa uzdevuma ietvaros 
konkursa dalībnieki izvērtēšanai 
iesniedza aprakstus par iepazīto 
meistaru, apgūto prasmi un mācī-

Noslēdzies Latvijas mākslas un dizaina 
skolu audzēkņu radošo projektu konkurss 
„Mantojums”

23. martā Alūksnes novada mu-
zejā notika skolēnu pētnieciski rado-
šu darbu konkurss „Latviešu pēdas 
Sibīrijā un Tālajos Austrumos”. No 
Ojāra Vācieša Gaujienas  pamat-
skolas piedalījās 7. klases skolniece 
Nora Mūrniece un 9. klases skolnie-
ce Katrīna Zariņa. 

Nora pētīja Vilku dzimtas gāju-
mu pusotra gadsimta laikā. Viņas 
darbā „Neraudi, kad saulīte rietēs, 
mēs būsim mājās!” vislielākā uzma-
nība tika veltīta periodam no 1949. 
gada līdz 1957. gadam. 25. martā 
tika izsūtīti 8 Vilku dzimtas pārstāv-
ji – vectēvs Jānis Vilks ar dēla Arnol-
da ģimeni, kurā bija 5 bērni. Starp 
šiem bērniem bija arī Noras vecmā-
miņa Biruta, kas tolaik bija tikai 15 
gadus veca.

Nora ieguldīja lielu darbu, lai 
veiktu pētījumu: intervēja savus ra-
dus, meklēja informāciju literatūrā, 
atlasīja foto materiālu.

Katrīna pētīja sava vecvecvec-
tēva Olafa Liepiņa sarežģīto likteni. 
Olafa Liepiņa dzīvi ietekmēja divi 
totalitārie režīmi padomju un vācu 
okupāciju laikā, kā rezultātā 1950. 
gadā sekoja arests, pratināšanas, 
Kara tribunāla spriedums un izsūtī-
jums. Taču Olafs atgriezās atpakaļ 
mājās, tikai nesagaidīja savu reabili-
tāciju 1991. gadā. 

Katrīna intervēja savu vecmā-
miņu Hermīni, pētīja pieejamos ģi-
menes dokumentus, bet 21. martā 
Latvijas Valsts arhīvā iepazinās ar 
vecvecvectēva Olafa Liepiņa politis-
kās prāvas materiāliem.

Meitenes ne tikai uzrakstīja pēt-
nieciskos darbus, bet izveidoja arī 
prezentācijas par izpētītajiem dzīves 
stāstiem. 

No 21. līdz 23. mar-
tam Ojāra Vācieša Gaujie-
nas pamatskolas pašpār-
valdes komanda – Agnete 
Esmeralda Lauce, Egija 
Auziņa, Megija Ziemiņa 
un skolotāja Dagnija Pa-
kalne – piedalījās Jaunat-
nes starptautisko prog-
rammu aģentūras orga-
nizēta projektu konkursa 
„KONTAKTS” apmācībās.

Meitenes par piedzī-
voto saka:

„Mēs ieguvām jaunas 
zināšanas par līdzdalību, 
iekļaušanu. Izpētījām šīs divas tē-
mas dziļāk, iemācījāmies veidus, 
kā iekļaut pašpārvaldē vairāk sko-
lēnus un kā efektīvāk līdzdarboties. 
Mums bija jāstrādā dažādās gru-
pās, jāanalizē pašpārvaldes darbs, 
jāveido plakāti, kā arī bija iespēja 
dzirdēt citu skolu pieredzi. Kopī-
gi izvirzījām savas pašpārvaldes 
vērtības. Mūsu mīļākās aktivitātes 
bija krēslu spēle „kaimiņi,” „pasper 
soli uz priekšu,” „ielaušanās aplī.” 

ko jaunu. 
2023. gada konkursa „Manto-

jums” laureātu sarakstu iespējams 
skatīt www.lnkc.gov.lv. 

Konkursa laureāti no Smilte-
nes novada:

•	 2. vieta: prasme – kalšana, 
Smiltenes Mākslas skola audzēknis 
Haralds Hirte, skolotāja Astrīda Ķe-
mere; 

•	 2. vieta: prasme – kalšana, 
Smiltenes Mākslas skolas audzēk-
nis Edgars Sīmanis, skolotāja Astrī-
da Ķemere.

Konkursa darbus vērtēja žūrija 
– etnogrāfe Daina Kraukle, tekstil-
māksliniece Liene Ratnika, LNKC 
Tautas lietišķās māksla eksperte  
Linda Rubena, LNKC mākslas izglī-
tības eksperte  Ilze Kupča.  

Linda Ertmane
Sabiedrisko attiecību vadītāja

šanās procesu, kā arī fotografēja 
vai filmēja procesu.

Konkursā ļoti nozīmīgs bija 
mākslas skolotāju atbalsts, mu-
dinot jauniešus paplašināt savas 
varēšanas robežas un iemācīties 

Tikšanās ar Nacionālo bruņoto spēku pārstāvi 
Kalvi Lieldienu

Tā kā mūsu pirmsskolas gru-
piņas martā nolēmušas pētīt un 
uzzināt dažādu profesiju pasauli 
un arī skolas jaunieši izteica līdzīgu 
vēlmi izzināt profesijas, tad Variņu 
pamatskolā bija pirmā šāda veida 
tikšanās.

Pie mums ciemos bija atbrau-
cis Nacionālo bruņoto spēku Me-
hanizēto kājnieku brigādes pārstā-
vis Kalvis Lieldiens. 

 Pirmsskolas grupiņu bērniem 
bija iespēja izpētīt karavīra aprīko-
jumu, sajust pašiem, cik cietas ir 
bruņas, ķivere, uzzināt, cik smags 
tas viss ir. Liels prieks bērniem bija 
piemērīt ķiveri un pamēģināt iegul-
ties ziemas guļammaisā, vērot, kā 
audzinātājai mēģina nomaskēt seju 
ar speciālu maskēšanas zīmuli.

Pārsteigumu bērniem radīja 
tas, cik daudz kabatu bija vestēm 
un somām, kuras bija pilnas ar lie-
tām, kuras ir nepieciešamas kara-
vīram nest sev līdzi misijās un da-
žādās apmācībās, sākot no ūdens 
pudeles un katliņa, līdz pat adatai 
ar diegu, lāpstai.  Bērni ar interesi 
klausījās, vēroja un līdzdarbojās. 

Pirms šīs tikšanās bērnudārza 
bērni iepriekšējā dienā gatavoja ie-
rakumu sveces, kuras ar biedrības 
„Tavi draugi” palīdzību tiks nogā-
dātas Ukrainas karavīriem, par ko 
mūsu ciemiņš bērniem izteica atzi-
nību un pateicību par labo darbu! 

Savukārt, tiekoties ar skolas 

bērniem, viņiem radās daudz un 
dažādi jautājumi karavīram gan 
par to, ko viņš dara, gan par aprīko-
jumu, gan par mācībām. Jautājumi 
bira viens pēc otra, un sarunas par 
tiem visiem mums būtu ilgušas pat 
līdz vakaram, jo interese un vēlme 
uzzināt par militāro dienestu skolē-
nos bija pārsteidzoša. Līdz ar to jau 
norunājām, ka tiksimies šogad vēl 
kādu reizi. 

Skolēniem bija iespēja redzēt 
un pārbaudīt, cik karavīra aprīko-
jums ir smags, kā tas pareizi jāuz-

velk, no kā pasargā bruņu veste, 
kam paredzētas katras vestes ka-
batas. Katram interesentam tik-
šanās noslēgumā bija iespēja pie-
mērīt, pacelt karavīra aprīkojumu. 
Un, protams, arī skolotājiem bija 
iespēja to izdarīt, un šāda izdevība 
garām netika laista. 

Liels paldies Nacionālo bru-
ņoto spēku Mehanizēto kājnieku 
brigādes pārstāvim Kalvim Lieldie-
nam, ka piekrita un ar prieku dar-
bojās ar mūsu skolas bērniem!

Variņu pirmsskolas kolektīvs

mašīnas šoferīša lomā pie stūres un 
pārliecinājās, cik sarežģīti ir pamanīt 
gājējus.

Audzēkņi kopā ar mācību va-
dītājiem autobusā, kas aprīkots ar 

Noras Mūrnieces un 
Katrīnas Zariņas pētnieciski 
radošie darbi konkursā 
„Latviešu pēdas Sibīrijā un 
Tālajos austrumos”

Konkursa laikā abas meitenes 
pārliecinoši prezentēja un aizstā-
vēja savus darbus, kas vainagojās 
ar visaugstākajiem novērtējumiem. 
Gan Nora, gan Katrīna saņēma pa-
teicības, „Vērmeļu kausa” 5. grāma-
tu, veicināšanas balvas, gan žūrijas 
komisijas locekļu ļoti atzinīgus vār-
dus par ieguldīto darbu un spoža-
jām prezentācijām. Meitenes un 
viņu vēstures skolotāja saņēma arī 
Alūksnes novada Kultūras centra 
īpašas balvas par veiksmīgajiem 
darbiem.

Liels paldies Noras mammai 
Airai un Katrīnas vecmāmiņai Her-
mīnei, kas sniedza lielu atbalstu visa 
darba tapšanas periodā! Paldies No-
ras un Katrīnas ģimenēm par līdzi 
jušanu!

Līga Bukovska
vēstures skolotāja 

Nora Mūrniece un Katrīna Zariņa 
ieguldījušas pamatīgu darbu, pētot 

izsūtīto likteņus.  

Projektu konkursā 
„KONTAKTS” piedalās arī 
Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskola

Mums ļoti patika pavadīt laiku ar 
citiem jauniešiem, ieguvām jaunus 
draugus, kā arī idejas turpmākam 
darbam pašpārvaldē. Mums ļoti 
patika sadarboties visiem kopā kā 
vienai kopienai. Šobrīd esam iegu-
vušas zināšanas un prasmes, lai 
veiksmīgi uzrakstītu un iesniegtu 
projektu, kuru būs iespēja realizēt 
rudenī.»

Dagnija Pakalne
 skolotāja

O.V. Gaujienas pamatskolas pašpārvaldes 
komanda apgūst jaunas zinības. 



 8 9Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada 13. aprīlis 2023. gada  13. aprīlis

Esi pārmaiņas, kuras tu vēlies 
redzēt pasaulē!

Pasaules Ūdens dienā 22. mar-
tā Grundzāles pamatskolā visi sko-
las skolēni veltīja uzmanību ūdenim, 
vienam no svarīgākajiem resursiem 
uz planētas.

1. klase apmeklēja Grundzāles 
veikalu, lai iepazītos ar nopērkamo 
ūdens sortimentu, un mācību stun-
dās veica dažādus eksperimentus ar 
to. 2. klases skolēni visas nedēļas ga-
rumā aizpildīja „Ūdens grāmatiņu” 

Ūdens diena Grundzāles pamatskolā
un pieņēma 5 dienu ūdens dzerša-
nas izaicinājumu 2., 7. klases skolēni 
apmeklēja Grundzāles ūdens iegu-
ves vietas un notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtas, 3. klase, noskaidrojuši, 
kāda nozīme ūdenim ir mūsu orga-
nismā un kādas ir ūdens trūkuma 
pazīmes organismā, uzsāka 30 die-
nu ūdens dzeršanas izaicinājumu. 
4. klase, iepazinušies angļu valodas 
stundās ar ūdens trūkumu pasau-
lē, saprata, cik liela laime ir dzīvot 
mūsu zemē, kur par ūdens trūkumu 

vēl nevar sūdzēties. 
5.klase veica eksperimentu - ar 

testa papīrīšiem noteica nitrātu, 
nitrītu, cietības, karbonātu, hlora 
un ph līmeni ūdenim, ko lietojam 
ikdienā, ūdenim no Palsas un izku-
sušam sniegam – un secināja, ka 
mēs paši esam atbildīgi par ūdens 
kvalitāti, jārīkojas tā, lai ar savu dar-
bību nepiesārņotu dabu. Bērni ar 
prieku secināja, ka mums pagastā ir 
ļoti labs dzeramais ūdens. 6.klases 
skolēni devās uz Palsu, lai spēlētu 

„Pūksprunguļus” – mērīja straumes 
ātrumu. 7. klase apkopoja savus 
ūdens izmantošanas paradumus 
un apņēmās katrs veikt kādu ūdens 
taupīšanas pasākumu – mazgāties 
dušā, nevis vannā; ledusskapī turēt 
ūdens pudeli, tīrot zobus, netecināt 
ūdeni. Matemātikas stundās 7. – 9. 
klase rēķināja, cik litru ūdens izlieto 
mājsaimniecība dažādām vajadzī-
bām. Skolēni dalījās pieredzē par 
dažādiem ūdens iegūšanas veidiem, 
kā arī kanalizācijas sistēmām. 9.kla-

ses skolēni angļu valodā grupās vei-
doja plakātus, kuros tika atspoguļo-
ta informācija par dažādām ūdens 
krīzes problēmām. Meklējot infor-
māciju dažādos tekstos, viņi meklēja 
risinājumus problēmām. 

Atliek tikai viens secinājums – 
katram mazam solim kopā ir liels 
spēks un ietekme! Apzināsimies un 
sāksim izmantot resursus prātīgi!

Paveikto apkopoja skolotāja 
Dace Kalniņa

Pirmie siltie saules stari un put-
nu dziesmas ir atmodinājuši visus 
un notiek liela rosība dabā un arī 
Palsmanes pirmsskolas izglītības 
iestādē.

SIA „Zemdegas dārzi” stād-
audzētava „Dimzas” sadarbībā ar 
Zemkopības ministriju un Lauku 
atbalsta dienestu „Piens un augļi 
skolai” projekta ietvaros sagādāja 
pārsteigumu ar uzdevumiem. Tāpat 
kā no mazas sēkliņas izaug augs, tā 
no maza ķipara izaug personība. Lai 
viņš būtu veselīgs, radošs, aktīvs, 
domājošs ar pozitīvu attieksmi pret 
apkārtējiem un dabu, tad šī projek-
ta mērķis ir veicināt bērnu izpratni 
par veselīga uztura nozīmi. Iestāde 

saņēma darba komplektu – augsni, 
podiņus un zirņus, kā arī  darba uz-
devumu – pašiem izaudzēt augu, 
iepazīstot kādas iemaņas un rūpes 

Pavasari gaidot

 Lūk, kā no veciem apaviem sanāk 
dizaina objekti!

ir nepieciešamas tā audzēšanai līdz 
iegūst ražu. Zirņi aug griezdamies 
un arī bērniem ir interese katru rītu 
veikt apkopšanas darbus un pie-
rakstīt novērojumus.

Īpašu un ļoti skaistu izstādi bija 
iespējams vērot „Bitītes” un „Saulī-
tes» grupās. Piedaloties SIA „ZAAO” 
Dabas un tehnoloģiju parka „URDA”  
organizētajā konkursā „Vecās kur-
pes otrā dzīve”, kura  izvirzītais 
mērķis  ir veicināt bērnu izpratni 
par dabas resursiem, to lietderīgu 
izmantošanu, piešķirot nolietotām 
lietām jaunu dzīvi. Šoreiz goda vietā  
vecie apavi. Ar darbīgām rokām un 
radošu pieeju tie pārtop par telpas 
dizaina elementiem! 

Sadarbībā ar izglītojamo ģime-
nēm katrā grupiņā norisinājās īpašā 
projektu prezentāciju nedēļa, kuras 
mērķis veicināt sadarbību un atbal-
stu no vecākiem un izglītojamam – 
prasmi uzstāties un prezentēt savu 
darbu. Tika aplūkotas dažādas tē-
mas: gan par veselīgo pārtiku, gan 
mājdzīvniekiem. Interesanti bija tas, 
ka dažas prezentācijas tika pasnieg-
tas izmantojot IT rīkus. Paldies ve-
cākiem par radošo pieeju projektos 
un atsauksmi! 

Katra grupiņa piedalījās ūdens 
dienā, zīmējot un iesūtot darbus 
„Venden” izsludinātajā zīmējumu 
konkursā .

„Bitītes” grupa šomēnes gāja 

izzinošās ekskursijās un aicināja 
ciemos pie sevis vecākus, kuri ie-
pazīstināja ar savu profesiju. Sirs-
nīgs paldies Amandas Maročko 
mammai par ieskatu veterināra 
profesijā, Dārtas Tūces mammai 
par ieskatu ģimenes uzņēmuma 
darbā – lielo kaltes torņu būvnie-
cībā –, Martas Upenieces mammai 
par manikīres profesiju un Matildes 
Bērtiņas mammai par interesan-
tajiem eksperimentiem, iepazīsti-
not ar ķīmijas skolotājas profesiju. 
Lai krāsainas, siltas un rosīgas visas 
pavasara dienas ik vienam mums!

Laura Līdaciņa
Pirmsskolas skolotāja

Kultūra

No 2022. gada 1. janvāra Smil-
tenes novada bibliotēka apvieno 14 
bibliotēkas.  Jau esošajām septiņām 
apakšstruktūrām pievienojās sešas 
bijušo Apes un Raunas novadu pa-
gastu un Apes pilsētas bibliotēkas. 
Aizvadītais gads bija dinamisks ne 
tikai ar to, ka pēc izmaiņām struktū-
rā bija nepieciešams sakārtot vieno-
tus bibliotēkas darbības regulējošos 
dokumentus, piemēram, bibliotē-
kas attīstības stratēģiju, krājuma 
komplektēšanas un organizācijas 
politiku, lietošanas noteikumus u.c., 
bet bija arī jāsagatavo un jāiesniedz 
dokumenti 12 bibliotēku atkārtotai 
akreditācijai. Savu daļu dinamikas 
ikdienai piešķīra arī neskaidrības 
dokumentu apritē. Taču kopumā 
gads ir bijis pozitīviem notikumiem 
piepildīts.

Pēc diviem Covid-19 pandēmi-
jas ierobežojumu gadiem beidzot 
ir vērojams bibliotēkas galveno rā-
dītāju pieaugums. Statistikas dati 
liecina, ka atskaites periodā lieto-
tāju skaits salīdzinot ar 2021. gadu 
pieaudzis gan Smiltenes bibliotēkā 
(+15%), gan novadā kopumā (+11%), 
gan atsevišķi arī lielākajā daļā biblio-
tēku. Līdz ar to pieaudzis novada ie-
dzīvotāju skaits, kuri apmeklē biblio-
tēkas. Reģistrētu lietotāju kopskaits 
2022. gadā, kuri pārskata periodā 

Bibliotēkās aizvadīts 
dinamisks un pozitīviem 
notikumiem piepildīts gads

apmeklēja bibliotēku vai izmantoja 
bibliotēkas infrastruktūru, ir 26% 
no novada iedzīvotāju skaita. 2021. 
gadā novadā tie bija 23%. Vairākās 
bibliotēkās bibliotekārais aptvē-
rums pārsniedz 2021. gada vidējo 
rādītāju valstī (35%). Ar Smiltenes 
novada bibliotēkas 2022. gada pār-
skatu var iepazīties www.smiltenes-
novads.lv sadaļā „Par bibliotēkām”. 
Tas ir izmantojams arī kā bibliotēkas 
vēstures informācijas avots.

Papildus gada pārskatam saga-
tavoti vēl šādi dokumenti, tie ir pie-
ejami Smiltenes bibliotēkā:

atsevišķā pārskata daļā divos 
sējumos apkopota Smiltenes biblio-
tēkas publicitāte 2022. gadā – bib-
liogrāfiskais saraksts un publicēto 
materiālu kopijas;

kā atsevišķa pārskata daļa ir 
sagatavota katras bibliotēkas „Pa-
sākumu dienasgrāmata 2022”, kurai 
pievienotas gada laikā veidotās pa-
sākumu afišas.

Kā mēdz teikt – nekas nav tik 
stabils kā pārmaiņas. Dzīve notiek 
kustībā. Lai mums ir zinoši, pārmai-
ņām pielāgoties spējīgi bibliotekāri, 
gudra un vienota vietējā kopiena!

Inta Mežule
Smiltenes novada bibliotēkas 

vadītāja

Blomes SIA teātris triumfē 
amatierteātru skatē 

11. un 12. martā Jūrmalas teātrī norisinājās Latvijas amatierteātru iestu-
dējumu skates fināls, kurā Smiltenes novadu pārstāvēja Blomes SIA (strād-
nieku un inteliģences apvienības) teātris ar izrādi „Jūlijs” pēc Oto Jūlija Celmi-
ņa darba motīviem. Skatē novadnieki ieguvuši augstāko novērtējumu – no-
mināciju „Gada izrāde 2022”. Lepojamies!

Sirsnīgi sveicam un sakām paldies aktieriem un režisorei Gitai Skadiņai! 
Lai radoša un sekmīga darbošanās ar turpmāk! 

Madara Mūrniece 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja p.i.

16. martā Smiltenes novada 
pašvaldībā darba vizītes ietvaros 
viesojās Latvijas Republikas kultūras 
ministrs Nauris Puntulis. Vizītes pa-
mata mērķis bija apspriest jautāju-
mus, kas saistās ar novada amatier-
mākslas kolektīvu dalību Vispārējos 
latviešu dziesmu un deju svētkos 
šovasar.

Ministrs vizītes sākumā tika uz-
ņemts Smiltenes kultūras centrā, 
kur uzklausīja Smiltenes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
Edgara Avotiņa vēstījumu par no-
vadu kopumā, kultūras un tūrisma 
pārvaldes vadītājas Velgas Mālkal-
nes informatīvo materiālu par kul-
tūru un novada amatiermākslas 
kolektīvu dalību Vispārējos latviešu 
dziesmu svētkos, īpaši izceļot lielu 
kultūras namu un centru vadītāju 
centību, uzturot kolektīvu snieguma 
augsto kvalitāti. Velga Mālkalne stās-
tīja, ka šobrīd no Smiltenes novada 
plānoti 692 dziesmu un deju svētku 
dalībnieki, pārstāvot 26 kolektīvus, 
pašlaik gatavošanās svētkiem ir uz-
ņēmusi strauju tempu. Turpinājumā 
Smiltenes novada bibliotēkas vadī-

Smiltenes novadā viesojas kultūras ministrs Nauris Puntulis

tāja Inta Mežule vēstīja par bibliotē-
kas izaicinājumiem – nepiemērotām 
telpām. Mārtiņš Ulāns, Smiltenes 
novada pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks attīstības jautājumos, pa-
pildinot, sniedza ieskatu Viedrades 
kvartāla attīstības procesā, kas būtu 
risinājums arī bibliotēkas jautāju-
mam.

Informatīvajai daļai sekoja ap-
spriede par dažādiem aspektiem 
kultūras jomā. Ministrs Nauris Pun-
tulis izteica pateicību amatiermāk-
slas kolektīvu vadītājiem, akcentējot 
viņu būtisko nozīmi nācijas veidoša-
nā, tāpat kultūras jomā tika izcelta 
pagājušajā gadā apstiprinātā „Kultū-
ras centru likuma”   loma. Izskanēja 

Lai radītu unikālu noformē-
jumu, pasākumam piemērotu at-
mosfēru ar personisku pieskārienu, 
stand-up sarunu vakaram ar Valdi 
Melderi „Viņš un Viņa”, pēc palīdzī-
bas tika uzrunāti launkalnieši! Uz 
lapas, bez noteikta konkrēta izmēra, 
jāuzzīmē sieviete un vīrietis. Brīvi, 
pēc sava redzējuma un vēlmēm, ie-
teicams – melnbaltu.

Skolotājas, dziedātāji, vadītāji, 
skaistumkopšanas meistari, apko-
pēji, sekretāres, pavāri... – bet NE 
mākslinieki! Un tieši tas bija visla-
bākais! Jo kaut bailīgi, katrs centās, 
izpaudās un atbalstīja ideju.  Šis bija 
viens jautrs piedzīvojums, no kura 
sanāca brīnišķīga māksla! Mīļš pal-
dies visiem, kuri piedalījās.

Pasākuma apmeklētāji un Val-

Launkalnieši nāk talkā pasākuma noformēšanā

dis bija ļoti patīkami pārsteigti. Lai 
nebēdā pārējie! Šoreiz aktivitāte 
netika izsludināta publiski. Noteikti 

nākotnē aicināšu iesaistīties visus!
Signe Baltere 

Launkalnes tautas nama vadītāja

13.04. plkst. 19.00, 26.04. plkst. 
18.00 Brīnišķais neprāts. 1 h 45 
min, romantiska drāma. Režisors: 
Roger Kumble. Lomās: Virginia 
Gardner, Dylan Sprouse, Autumn 
Reeser, Brian Austin Green Filma 
angțu valodā ar subtitriem latviešu un 
krievu valodā.
17. un 18.04. plkst. 19.00 Air. Mil-
zu lēciens. 1 h 52 min, biogrāfiska 
drāma, sports, 16+. Režisors: Ben 
Affleck. Lomās: Matt Damon, Ben 
Affleck, Jason Bateman, Marlon 
Wayans, Chris Messina, Chris Tuc-
ker, Viola Davis
Filma angțu valodā ar subtitriem lat-
viešu un krievu valodā.
19. un 20.04. plkst. 19.00 Mafia 
Mamma. 1 h 41 min, asa sižeta 

Šī gada marts Smiltenes Mūzi-
kas skolai paskrējis vēja spārniem 
un bijis notikumiem bagāts. Sadar-
bībā ar Gaujienas Mūzikas un māks-
las skolu 1. martā norisinājās XI 
Jauno izpildītāju konkurss, kurš pul-
cināja vienkopus 11 dalībniekus no 
Smiltenes, Valkas, Alūksnes un Gau-
jienas mūzikas skolas, kur mūsu 
skolu pārstāvēja četri audzēkņi. 
Skola lepojas ar saviem laureātiem: 
A grupā (1. – 3. kl), kur 1.vietu ieguva 
Meivisa Supe, ped. Zaiga Petrovska, 
2. vietu – Martins Fiņko, ped. Zaiga 
Petrovska un 3. vietu – Selīna Dor-
ša, ped. Inga Strazdiņa. Konkursā 
tika pasniegta Normunda Leitlanta, 
kurš dzīvo Berlīnē, dāvāta naudas 
balva ar nosaukumu „Lūcijas Ašma-
nes Rudzītes, Helēnas Čolderes un 

Atskats uz Smiltenes Mūzikas skolas aktualitātēm martā
Rutas Leitlanes Ašmanes balva Gau-
jienai”. Konkursu atbalstīja arī SIA 
„Very Berry” un biedrība „Vītolēni”. 
Konkursa žūrija bija no Alfrēda Kal-
niņa Cēsu Mūzikas vidusskolas, un 
šīs skolas klavieru nodaļas vadītāja 
Ilze Mazkalne sniedza meistarkla-
ses, strādājot ar konkursa dalībnie-
kiem, tā sniedzot jaunas zināšanas 
arī mūsu pedagogiem. 

Savukārt 10. marts paliks atmi-
ņā ar vērienīgu braucienu uz Rīgu,  
kur Apes un Smiltenes audzēkņiem 
un pedagogiem (kopskaitā 50 dalīb-
niekiem)  bija iespēja baudīt Latvi-
jas Nacionālā Simfoniskā orķestra 
ģenerālmēģinājumu Lielajā Ģildē. 
Programmā bija Ludviga van Bēt-
hovena Ceturtais klavierkoncerts 
un uvertīra „Egmonts”, un Antonī-

na Dvoržāka Devītā simfonija. Kla-
vieres spēlēja Daumants Liepiņš, 
viesdiriģents bija Fuads Ibrahimovs, 
kuram bērni varēja uzdot jautāju-
mus, uz kuriem diriģents ar prieku 
atbildēja, paužot arī savas bērnī-
bas atmiņas un piedzīvojumus par 
tiem brīžiem, kad nemaz negribējās 
muzicēt, kamēr pārējie pavasara 
saulītē spēlē bumbu. Pēc ģenerāl-
mēģinājuma varēja baudīt gardu 
maltīti un pēcpusdienā sekoja Lat-
vijas Nacionālā Mākslas muzeja 
apmeklējums. Jāpiebilst, ka šīs die-
nas pasākumu mums sponsorēja 
nodibinājums „Latvijas Nacionālā 
Simfoniskā orķestra fonds”, un sko-
la, pateicoties Smiltenes novada 
pašvaldības finansējumam, varēja 
apmaksāt transportu nokļūšanai uz 

Smiltenes mūzikas skolas audzēkņi ar izciliem panākumiem startē 
pūšaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkursā „WIND STARS 2023”.

No 24. līdz 28. aprīlim Latvi-
jā notiek Digitālā nedēļa 2023, 
kuras laikā Smiltenes bibliotēka 
īpaši aicina iedzīvotājus pilnvei-
dot un apgūt jaunas digitālās 
prasmes, aktīvi piedaloties šajā 
nedēļā organizētajos pasākumos. 

Aicinām piedalīties Digitālās ne-
dēļas tiešsaistes  viktorīnā  „Esi me-
dijpratīgs! Atpazīsti viltus ziņas”. 
Vai visa informācija, ko dzirdam, 
redzam vai izlasām, ir uzticama? 
Viktorīna veidota, lai izvērtētu savus 
mediju lietošanas un informācijas 
paradumus, lai veicinātu iedzīvotā-
ju prasmes mediju satura lietošanā. 
Tiešsaistē viktorīna pieejama līdz 
28. aprīlim.

25. aprīlī plkst. 10.00 līdz 12.00 
aicinām piedalīties seminārā „Pa-
kalpojumi un digitālie rīki mūsu 
ikdienā”, sadarbībā ar Smiltenes 
novada Valsts un pašvaldības vieno-
tā klientu apkalpošanas centra spe-
ciālistiem. Tēmas: Valsts pārvaldes 
portāla Latvija.gov.lv jaunā versija, 

amatiermākslas kolektīvu pārstāvju 
jautājumi par dalību dziesmu un 
deju svētkos, diskusijas daļā tika 
apskatīti dažādi temati – izstāžu 
zāles trūkums Smiltenes novadā, 
finansiālie aspekti, kas saistās ar 
kolektīvu dalību Vispārējos latviešu 
dziesmu un deju svētkos, plāni par 
Smiltenes estrādes rekonstrukciju, 

amatiermākslas kolektīvu vadītāju 
atalgojuma jautājums.

Diskusijas beigās Nauris Puntu-
lis atminējās Covid-19 pandēmijas 
laikus un atzina, ka īpaši amatier-
mākslas kolektīvu dalībnieku un 
vadītāju mīlestību pret kultūru, vēl-
mi tajā darboties, varēja novērtēt 
apstākļos, kad mēģinājumi notika 
tiešsaistē, individuāli – tam bija ne-
pieciešams īpašs gribasspēks.

Vizīte turpinājās Smiltenes no-
vada bibliotēkas pašreizējā ēkā, 
kur tika novērtēta šī brīža situācija, 
spriests par nākotnes plāniem un 
mērķiem tās attīstībai. Apmeklē-
jums tika papildināts ar Smiltenes 
evaņģēliski luteriskās baznīcas ap-
skati.

Noslēgumā ministrs apmeklē-
ja Jāzepa Vītola memoriālo muzeju 
“Anniņas”, kur svinīgā atmosfērā 
saņēma ielūgumu uz šovasar gaidā-
majiem Gaujienas “Vītolsvētkiem”.

Beāte Putniņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

sarīkojumu. Pasākumu rīkoja Lat-
vijas Nacionālais Kultūras centrs, 
kuram mēs pateicamies par gādīgo 
uzaicinājumu un iespēju kuplā skai-
tā baudīt kultūru galvaspilsētā. 

Īpašs gandarījums par dalību 
Starptautisko pūšaminstrumentu 
spēles jauno izpildītāju konkursā 
WIND STARS 2023, kas 22. martā 
norisinājās Mārupes Mūzikas un 
mākslas skolā, kur  Smiltenes Mū-
zikas skolas 4 audzēkņi veiksmīgi 
startēja, un visi atgriezās mājās ar 
diplomiem. Lotei Tarasai – 3. vieta, 
Meinardam Doršam – 2. vieta, Pē-
terim Poikānam – 2. vieta un Paulai 
Šūtelei arī 2. vieta. No sirds sveicam 
audzēkņus un pedagogus – Jāni Si-

lakalnu, Gunu Rāceni, Līgu Lauriņu, 
Pēteri Vilku, Ingu Strazdiņu, Aiju 
Krūzi un Ingunu Balodi – un pateica-
mies par ieguldīto darbu!

Priecē uzsāktā sadarbība ar 
Smiltenes Kultūras centru un 25. 
martā skolas audzēkņu un peda-
gogu piedalīšanās Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienai 
veltītajā pasākumā, kur bijām sarū-
pējuši nelielu koncertiņu, kas bija kā 
tilts starp paaudzēm, starp rūpēm, 
sāpēm un raizēm. Tilts, kas šodienā 
ienes prieku, patriotisma jūtas būt 
šeit un tagad Smiltenē!

Mēnesi esam noslēguši ar 
skaistu un izglītojošu skolotāju In-
gas Rācenes un Zintas Kokares  kon-

certlekciju par komponistu E. Grīgu 
un pašmāju skaņradi J. Vītolu, kurā 
bērnu un pedagogu atskaņoto mū-
ziku papildināja Smiltenes Mākslas 
skolas audzēkņu darbi, kas rotās 
mūsu skolu vēl līdz Lieldienām. Šis 
bija ļoti apmeklēts pasākums, kurā 
skolas telpas bija stipri vien par šau-
ru, jo mazo  klausītāju un skatītāju 
bija ļoti daudz. Tātad, Smiltenē aug 
jaunā paaudze, kas prot baudīt un 
radīt mākslu, tik mākslai Smiltenē 
vajag savu telpu!

Līga Lauriņa
Smiltenes Mūzikas skolas direktora 

vietniece

KINO REPERTUĀRS LĪDZ 29.04. SMILTENES KULTŪRAS CENTRA KINOZĀLĒ
komēdija, detektīvs, 16+. Režisore: 
Catherine Hardwicke. Lomās: Toni 
Collette, Monica Bellucci, Alessand-
ro Bressanello. Filma angțu valodā 
ar subtitriem latviešu un krievu valo-
dā.
22.04. plkst. 16.00, 25.04. plkst. 
18.00 Rokzvaigzne 3: Atrodi savu 
ritmu. 1 h 28 min, piedzīvojumu 
animācijas, U. Režisors: Anthony 
Bell. Animācijas filma dublēta latvie-
šu valodā.
22.04. plkst. 18.00 27.04. 
plkst. 19.00 Trīs musketieri: 
D’Artanjans. 2 h 1 min, vēsturis-
ka piedz., 12+. Režisors: Martin 
Bourboulon. Lomās: François Civil, 
Vincent Cassel, Romain Duris, Pio 
Marmaï, Eva Green, Vicky Krieps. 

Filma franču valodā ar subtitriem lat-
viešu un krievu valodā.
28.04. plkst. 18.00 29.04. plkst. 
16.00 Maģiskās durvis. 1h 56min 
fantāzijas, piedzīvojumu, 7+. Reži-
sors: Jeffrey Walker Lomās: Christo-
ph Waltz, Sam Neill, Miranda Otto, 
Sophie Wilde, Patrick Gibson. Filma 
angțu valodā ar subtitriem latviešu un 
krievu valodā.

Lūgums sekot līdzi aktuālajai infor-
mācijai (jo ir iespējamas izmaiņas) 
Smiltenes novada mājas lapā www.
smiltenesnovads.lv/kino/ un Smilte-
nes novada Kultūras centra kinozā-
les Facebook lapā https://www.face-
book.com/smilteneskinozale/
Uz tikšanos!

Smiltenes bibliotēka aicina piedalīties 
Digitālās nedēļas pasākumos

pieejamie un populārākie pakalpo-
jumi. Informācija par e-adresi, tās 
izveidošanu un lietošanu. eID kartes 
funkcionalitāte, eParaksta izmanto-
šanas iespējas. Norises vieta – Dār-
za ielā 3, Smiltenē.

26. aprīlī plkst. 14.00 – 15.30 
aicinām piedalīties bezmaksas 
vebinārā „Kiberdrošība visiem, 
kiberdrošība katram”. Lektors 
– kiberdrošības speciālists Kārlis 
Bergmanis. Digitālās iespējas pie-
aug - kopā ar tām arī digitālie riski. 
Šajā lekcijā mēģināsim uz tiem atbil-
dēt iespējami ātri un praktiski. Pirm-
kārt - kā uzbrucēji domā un redz 
mūs, kas viņiem var šķist izdevīgs 
un noderīgs. Otrkārt – kādas būs to 
pazīmes, ko mēs varam pamanīt. 
Treškārt – kā novērst un mazināt 
šos riskus. Norises vieta tiešsaistē 
platformā ZOOM. 

27. aprīlī no plkst. 11.00 notiks 
iedzīvotāju individuālas konsultā-
cijas pie datora „Digitālo prasmju 
pilnveidošana internetbankas 

vidē” kopā ar AS „Swedbank” mo-
bilo konsultantu. Konsultācijām var 
pieteikties līdz 26. aprīlim, sazino-
ties pa tālruni 26449145 vai apmek-
lējot bibliotēku klātienē, Baznīcas 
laukumā 13, Smiltenē.  

Latvijas Informācijas un ko-
munikācijas tehnoloģijas asociācija 
(LIKTA) sadarbībā ar Latvijas Digitā-
lo prasmju partnerības partneriem  
jau 14. reizi organizē Eiropas Digi-
tālo nedēļu, kas notiks visā Latvijā 
no 24. līdz 28. aprīlim. Šīs nedēļas 
mērķis ir aicināt sabiedrību aktīvāk 
izmantot tehnoloģijas un e-pakal-
pojumus, vienlaikus uzlabojot savas 
digitālās prasmes. Vairāk informā-
cijas par Digitālās nedēļas norisēm 
digitalanedela.lv/

Dalība visos pasākumos – bez 
maksas.

Sandra Marķitāne
Smiltenes novada bibliotēkas 

informācijas speciāliste 



 10 11Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada 13. aprīlis 2023. gada  13. aprīlis

Sports

Novusa sacensības Apē

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

4. un 5. martā Madonas nova-
da Lubejas apkārtnē notika Latvijas 
ziemas čempionāts orientēšanās 
sportā. Uz sacensībām kuplā skaitā 
bija ieradušies arī Lietuvas sportisti, 
lai cīnītos par godalgām.

4. martā, spēcīgā putenī, dalīb-
nieki sacentās vidējā distancē. No 
astoņiem „Azimuts OK-SM BJSS” 
sportistiem četri tika pie godalgām. 
V-12 grupā 2. vietu izcīnīja Gustavs 
Solovjovs, V-55 grupā 2. vieta Mārim 
Stabiņam. Savukārt, bronzas godal-
gas izcīnīja Marta Kalniņa S-17 un 
Renārs Kļaviņš V-20 grupā. Labāko 
sešiniekā S-17 grupā, izcīnot 5. vie-
tu, iekļuva Kitija Abula, bet Artūrs 
Kalniņš V-12 grupā finišēja sestajā 
vietā.

4. martā garajā distancē priekš-
rocības bija tiem sportistiem, kuri 
iepriekšējā dienā bija startējuši vi-
dējā distancē, jo apvidus vairs nebi-
ja svešs.

Šoreiz zelta godalga Mārim Sta-
biņam, kurš, lai izbaudītu patiesi 
garo distanci, startēja V-40 grupā. 
Olimpiskajā sešiniekā, izcīnot di-

Latvijas ziemas čempionāts 
orientēšanās sportā

 Smiltenes novada orientieristi mājās 
pārved vairākas medaļas. 
Foto –  Agris Veckalniņš.

vas piektās vietas, ierindojās Marta 
Kalniņa un Artūrs Kalniņš. Veicās 
arī mūsu vienīgajai Elites grupas 
pārstāvei Zandai Stabiņai, kura ša-
jās sacensībās pieveica 12 km garo 
distanci.

Sestajā vietā Latvijas čempionā-
ta vērtējumā finišēja Artis Harkins 
V-14 un Adrians Deivids Tjarve V-12 
grupā. Adrianam šīs bija pirmās 
orientēšanās sacensības ar slēpēm. 

Māris Stabiņš

4. martā Valmierā notika LSVS 
60. sporta spēles vieglatlētikā tel-
pās. Smiltenes novada vieglatlētu 
komandā startēja 14 dalībnieki 
un kopvērtējumā izcīnīja 10. vie-
tu. Komandas sastāvā: Arnolds 
Markss 90+, Kitija Klempnere 70+, 
Vilis Mednis 70+, Inta Zetmane 
65+, Viktors Vējiņš 60+, Ivars Joksts 
55+, Normunds Strauja 55+, Sanita 
Sproģe 50+, Gunita Ķelpa 45+, Iluta 
Zariņa 45+, Mareks Nikolajevs 45+, 
Iveta Kazaine 40+, Inese Meldere 
40+, Irita Ļeļeva 30+.

Medaļas izcīnīja:
•	 Irita Ļeļeva – 1. vieta augstlēk-

šanā;
•	 Arnolds Markss – 2. vieta lodes 

grūšanā;
•	 Viktors Vējiņš – 2. vieta augstlēk-

šanā;
•	 Kitija Klempnere – 2. vieta augst-

lēkšanā;
•	 Inta Zetmane –  2. vieta lodes 

grūšanā;
•	 Ivars Joksts – 2. vieta augstlēk-

šanā un 3. vieta lodes grūšanā;
•	 Sanita Sproģe – 3. vieta 60 m un 

Sporta veterānu starts 60. LSVS 
sporta spēlēs vieglatlētikā telpās

800 m;
•	 Mareks Nikolajevs – 3. vieta tāl-

lēkšanā un lodes grūšanā.
Paldies komandai par startiem 

un izturību visas dienas garumā, jo 
šoreiz sacensību programma bei-

Novusa spēles entuziastu 
pulks tikai pieaug. Ja pirmajā Apes 
pilsētas individuālā čempionāta 
posmā novusā „APES KAUSS 2023”, 
kas notika 25. februārī, dalībnieku 
skaits bija 26 dalībnieki, tad otrajā 
posmā tas sasniedz jau 40!

25. martā, sestdien, spēlēt gri-
bētāji uz otro posmu bija sabrauku-
ši no Cēsīm, Palsmanes, Variņiem, 
Gulbenes, Druvienas, Balviem, 
Smiltenes, Valmieras, Vaidavas, 
Alūksnes un pat no kaimiņvalsts 
Igaunijas. Un, protams, Apes, kuru 
šoreiz pārstāvēja 8 dalībnieki. 
Sieviešu konkurencē pirmās trīs 
vietas dalīja: Novusa entuziastu pulks arvien pieaug!

1. Melmberg Oie (Igaunija);
2. Kalniņa Vaira (Druviena);
3. Balode Vita (Vaidava).

Savukārt, vīriešu vidū:
4. Janelsiņš Jānis (Cēsis);
5. Markus Arvis (Ape);
6. Valbergs Sergejs (Palsmane).

Paldies Jānim Ērmanim par 
degsmi un uzticību Novusa sporta 
veidam. 

Uz tikšanos novusa turnīra tre-
šajā posmā, kas plānots 22. aprīlī 
Apes sporta kompleksā! Interesen-
tus lūdzam iepriekš pieteikties!

Apes apvienības pārvalde

dzās pulksten 21.50!
LSVS 60. sporta spēles vieglat-

lētikā stadionā notiks 15. – 16. jūlijā 
Valmierā.

Kitija Klempnere
komandas vadītāja

24. martā Koknesē notika 
Latvijas skolu kauss volejbolā 
pamatskolu grupā. Uz Koknesi 
devās 26 Grundzāles pamat-
skolas jaunie volejbolisti, kas 
startēja četrās komandās neli-
cenzēto spēlētāju konkurencē. 
Grundzāles pamatskola sacen-
sībās piedalījās ar divām meite-
ņu komandām, zēnu komandu 
un jaukto (3×3) komandu.

Meitenēm izloze sadalīja ko-
mandas divās apakšgrupās. Pirmā 
komanda iekļuva apakšgrupā ar 
sešām   komandām, līdz ar to nā-
cās aizvadīt piecas spēles uz laiku. 
Spēles ilgums – septiņas minūtes. 
Visās spēlēs tika izcīnītas pārlieci-
nošas uzvaras.

Spēļu rezultāti:
•	Grundzāles p-sk. 1 – Krimul-

das v-sk. 13:8;
•	Grundzāles p-sk. 1 – Zasas 

v-sk.17:5;
•	Grundzāles p-sk. 1 – Zvejniek-

ciems 15:6;
•	Grundzāles p-sk. 1 – Rīnūžu 

v-sk.  20:6;

Grundzāles pamatskolas meitenes izcīna dubultu uzvaru 
Latvijas skolu kausa izcīņā volejbolā

•	Grundzāles p-sk. 1 – Siguldas 
V.Ģ. 22:2.
Grundzāles pamatskolas otrā 

komanda iekļuva grupā ar piecām 
komandām, no kurām turnīrā pie-
dalījās četras, līdz ar to priekšsa-
cīkstēs jāspēlē trīs spēles.

Spēļu rezultāti:
•	 Grundzāles p-sk.2-Kok-

neses v-sk.  12:11;
•	 Grundzāles p-sk.2-Mad-

lienas v-sk.  17:10;
•	 Grundzāles p-sk.2   Rīgas 

96 v-sk.   16:9.

Tā kā abas Grundzāles meite-
ņu komandas savas apakšgrupas 
bija uzvarējušas, tālāk bija jāspēlē 
ar otras apakšgrupas otro vietu ie-
guvējām. Šajās spēlēs Grundzāles 
pirmā komanda uzvarēja Kokne-
ses vidusskolu un Grundzāles otrā 

komanda pārspēja Siguldas Valsts 
ģimnāziju.

Fināls bija īsti svētki, kur ti-
kās abas Grundzāles pamatskolas 
komandas savā starpā. Skanot 
spēles beigu signālam, uzvara 
Grundzāles pamatskolas pirmajai 
komandai!

Grundzāles pamatskolas pir-
majā komandā spēlēja un zelta 
medaļas saņēma: Ance Kukaine, 
Katrīna Strazdiņa, Klaudija Rēpele, 
Megija Ķestere, Estere Zeibote un 
Elīna Bačka. Otrajā komandā spē-
lēja un sudraba medaļas saņēma 
Kitija Abula, Daniela Gaismiņa, Ali-
se Peneze, Kristīne Vilemsone, Na-
nija Lība Uskliņģe, Ginta Ābeltiņa 
un Justīna Dzenīte.

Grundzāles pamatskolas mei-
tenēm volejbola sezona turpinā-
sies ar Smiltenes novada čempio-
nātu volejbolā   sievietēm 1. aprīlī 
Smiltenē.

Teksts un foto – 
Māris Stabiņš

sporta skolotājs 

Grundzāles pamatskolas meiteņu komanda triumfē volejbola sacensībās.

Smiltenes novadpētniecības 
muzejs Mēru muižā pavasari sagai-
dījis gaišiem, krāsainiem un svarī-
giem „dzīpariem” apvīts. Ļoti nozī-
mīga lappuse muzeja darba stāstā 
martā bija Latvijas Kultūras ministri-
jas apliecinājums par otrreizēju ak-
reditāciju uz turpmākajiem pieciem 
gadiem. Akreditēta muzeja statusu 
pirmo reizi muzejs ieguva 2018. 
gadā. Kultūras ministrijas Muzeju 
akreditācijas komisija, atbilstoši Lat-
vijas Republikas Muzeju likuma 9. 
panta pirmajai daļai, izvērtēja mu-
zeja darbību, kurā vienlīdz svarīgi 
akcentētas trīs muzeja pamatfunk-
cijas – muzeja krājuma saglabāšana, 
pētnieciskais darbs un komunikāci-
ja – tās ir kā trīs lieli vaļi, uz kuriem 
balstās muzeja darbība, savukārt, 
to mijiedarbība nodrošina kvalita-
tīvu, profesionālu, uz sabiedrības 
interesēm un vajadzībām orientētu 
muzeja darbību. Kultūras ministri-
jas izsniegtā akreditācijas apliecība 

Smiltenes novadpētniecības muzejā Mēru muižā aprīlī
nozīmē, ka Smiltenes novadpētnie-
cības muzeja darbība ir kvalitatīva, 
profesionāla un ilgtspējīga, orientē-
ta uz sabiedrības interesēm un vaja-
dzībām, padarītais un iesāktais ceļš 
kultūrvēsturisko vērtību saglabāša-
nā, pētniecībā un komunikācijā ir 
apliecināts, valsts noteikumos bals-
tīts un izpildīts pēc labāko prakšu 
piemēriem. Tam nācies veltīt gana 
daudz – gan cilvēciskā darba, gan 
pēc iespējas tehnoloģiskā nodroši-
nājuma. Un nāksies veltīt vēl vairāk, 
jo noteikumi arvien mainās un pra-
sības pieaug, piemēram, krājuma 
priekšmetu digitalizācija, muzeja sa-
tura digitāla pieejamība u.c. 

Latvijas Muzeju padome izteica 
pateicību Smiltenes novadpētniecī-
bas muzejam, Kultūras un tūrisma 
pārvaldei un Smiltenes novada paš-
valdības domei par darbu, kas iegul-
dīts, lai muzejs varētu veikt savas 
funkcijas atbilstoši Latvijas Republi-
kas Muzeju likumam.

Martā atklāta un līdz aprīļa 
beigām turpinās muzeja krājuma 
vērtīgo tekstiliju izstāde „Ik dvielīša 
izrakstīju” – Mēru muižas Lielajā sa-
lonā apskatāmi 25 goda dvieļi, kas 
tapuši Smiltenes novadā starpkaru 
periodā un izšūti dažādās rokdarbu 
tehnikās. Kopumā krājumā ir vairāk 
nekā 30 smalko goda dvieļu un to 
uzņemšana krājumā joprojām tur-
pinās. Izstādi papildina liels meis-
tarklašu galds jebkuram interesen-
tam, īpaši aicināti bērni un jaunieši 
– iedvesmojoties no dvieļos ieaus-
tajiem rakstiem un paraugu burt-
nīcām, te var radīt savu zīmējumu, 
dvieli vai uz auduma veidotu rakstu 
kā aplikāciju citām ikdienā lietoja-
mām lietām. Visi materiāli muzejā ir 
nodrošināti. Aicinām izmantot šādu 
iespēju! Izstādei noslēdzoties, aprīļa 
pēdējā nedēļā ieplānota vēsturisko 
dvieļu izšūšanas meistarklase, kurā 
pieredzējušas un valstiski novēr-
tētas daiļamatu meistares Baibas 

Vaivares vadībā dalībnieki varēs 
saņemt izsmeļošas konsultācijas 
un ieteikumus sava goda dvieļa „iz-
rakstīšanā”. 

Šogad iesākto tradīciju turpi-
not, 22. aprīļa pusdienlaikā muzejs 
atkal gaidīs apmeklētājus uz pub-
lisko ekskursiju „Pastaiga muzejā”, 
kuras laikā iepazīs Mēru muižas 
ēku, uzzinās par tās agrāko un vē-
lāko vēsturi, būves sākotnējo plā-
nojumu un interjeriem, bet muzeja 
ekspozīcijās un izstādēs aplūkos 
muzeja krājumā esošajās senlie-
tas – darbarīkus, daiļamatniecības 
darinājumus, apģērbu, arī mūzikas 
instrumentus, mēbeles un lietas no 
pirmskara interjera, kā arī aktuālās 
izstādes.

Vita Blate 
Smiltenes novadpētniecības 

muzeja 
Izglītojošā darba un darba ar 

apmeklētājiem vadītāja 

Aprīļa izaicinājums 
„Smiltenes 

pakalni”
Smiltenes TIC aicina  – dodies 

pārgājienā un uzkāp Smiltenes pa-
kalnos, izstaigā kalnainās ielas, vēro 
skaistākās pilsētas ainavas un pa-
viesojies Smiltenes pilsētas augstā-
kajā punktā.

1. aprīlis, Pūpolsvētdiena, Liel-
dienas, Jurģa diena, Talkas diena, 
dzimšanas diena, darba diena vai 
jeb kura cita diena – izvēlies īsto, iz-
aicini draugus un dodies baudīt pa-
vasara silto gaisu un pirmos saules 
starus 9 kilometru garumā! 

Vairāk informācijas, maršruta 
gpx fails un karte pieejami mājas-
lapā visit.smiltenesnovads.lv, Visit 
Smiltenes novads Facebook lapā vai 
klātienē Smiltenes Tūrisma infor-
mācijas centrā.

Rūta Brakovska
Tūrisma darba organizatore 



 12 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 13. aprīlis

Izdevējs: Smiltenes novada pašvaldība. Dārza iela 3, Smiltene, LV-4729.  
Reģ. Nr. LV90009067337. Metiens 8930 eks.  
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā, Brīvības iela 212, Jēkabpils, LV-5201
Smiltenes novada pašvaldības oficiālā informācija: 
www.smiltenesnovads.lv

Plānoto pasākumu kalendārs
Apes pilsēta un pagasts

14. aprīlī plkst. 19.00 humora skeču vakars  
„Atļausiet jūs pakutināt? ”. Ieejas maksa 5,00 
EUR.
28. aprīlī līnijdeju grupas „Īstās meitenes”  
20 gadu  jubilejas koncerts  „Dejot ir laime”.
29. aprīlī plkst. 18.00 komiķis Maksims Tri-
vaškevičs ar stāvizrādi „Stāstīšu jokus”. Ie-
ejas maksa 4,00 EUR.

Apes bibliotēka
18. aprīlī jauno grāmatu diena.
19. aprīlī nodarbību cikla „Senioru akadēmi-
ja” lekcija par veselību.

Apes bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

Līdz 14. aprīlim Lieldienu zīmējumu izstāde.
17. - 21. aprīlī galda spēle – viktorīna „Vai pa-
zīsti šos grāmatu varoņus?”.
20. aprīlī grāmatzīmju veidošanas darbnīca.
21. aprīlī plkst. 11.00 tikšanās ar mākslinieci 
Agiju Staku.
21. aprīlī plkst. 16.00 „Svinam kopā un esam 
skaistas!” Make-up meistarklase meitenēm 
kopā ar Eviju Bērziņu.

Birzuļu bibliotēka
Līdz 16.  aprīlim Mēru muižas parka pastai-
gu taka „Pasaku valstība” ar uzdevumiem sa-
darbībā ar Birzuļu tautas namu.
19. aprīlī plkst. 17.00 izzinoša nodarbība 
bērniem, viktorīna „Svinam kopā! LBB 100”.
26. aprīlī no plkst. 17.00 līdz 19.00 bērnu 
pēcpusdiena. 

Lobērģu bibliotēkā
17. – 21. aprīlī laika stāsta „Tas reiz notika Lo-
bērģos...” rakstīšana.
17. - 21. aprīlī akcija „Izaudzē mieru!”.

Blomes pagasts
15. aprīlī Blomes Tautas namā Blomes indi-
viduālais atklātais  turnīrs novusā. Sīkākas zi-
ņas, zvanot pa tālruni 20263844 (Mārtiņš).

Drustu pagasts
14. aprīlī plkst. 15.00 Drustu tautas namā 
amatierkopas „Dari pats” meistarklase „Stā-
dīsim un sēsim”.
21. aprīlī plkst. 15.00 Drustu tautas namā 
amatierkopas „Dari pats” meistarklase „Tau-
reņu gatavošana”.
29. aprīlī plkst. 19.00 atjautības un jautro 
mirkļu spēle „Apslēptās zināšanas”. Plkst. 
22.30 balle kopā ar grupu „Kreisais pagrie-
ziens”. Ieeja 7,00 EUR. Darbosies kafejnīca.

Drustu bibliotēka
17. aprīlī Marijannas Jurčikas zīmējumu iz-
stādes atklāšana. 
17. – 23. aprīlī virtuālā izstāde „Drustu bib-
liotēkas vēsture” bibliotēkas Facebook lapā. 
24. – 28. aprīlī apmācības 4. – 6. klašu sko-
lēniem bibliotēkas elektroniskā kataloga un 
www.letonika.lv izmantošanā.
24. – 28. aprīlī individuālas apmācības pie-
augušajiem Digitālās nedēļas ietvaros (bib-
liotēkas elektroniskais katalogs, 3td.lv e-grā-
matu bibliotēka,  periodika.lv, canva.lv).

Gaujienas pagasts
14. aprīlī plkst. 16.00 Gaujienas tautas namā 
Mazo vokālistu konkursi „Gaujienas Cālis 
2023” un „Putnēns 2023”. Ieeja 2,00 EUR, 
bērniem 1,00 EUR. Informācija pa tālruni 
26179320.
29. aprīlī plkst. 16.00 Gaujienas tautas namā 
viesosies komiķis Maksims Trivaškevičs ar 
stāvizrādi izrādi „Latviešu komiķis”. Ieeja 
4,00 EUR.
4. maijā plkst. 15.00 Gaujienas muižas parkā 
Latvijas Republikas neatkarības atjaunoša-
nas dienā – „Baltā galdauta svētki”.
5. maijā plkst. 19.00 Gaujienas tautas namā 
Ināras Kolmanes spēlfilma „Mātes piens”. Ie-
eja 3,00 EUR
12. maijā plkst. 16.00 Gaujienas tautas namā 
Mātes dienas koncerts „Buča tev, buča man, 
buča manai māmiņai”.
13. maijā plkst. 18.00 Gaujienas tautas namā 
Grundzāles amatierteātris „Cik jaudas” vie-
sosies ar Ineses Tālmanes lugu „Cerību ēnā”. 

Ieeja 2,00 EUR.
13. maijā plkst. 19.00 Gaujienā Jāzepa Vītola 
memoriālā muzeja „Anniņas” terasēs Muzeju 
nakts pasākums „Recepte mūzikas radīša-
nai”. Gaujienas amatierteātris „Kaķu nams” 
izspēlēs sadzīves ainiņas no Jāzepa Vītola 
dzīves.

Gaujienas bibliotēkā
18. aprīlī „Grāmatu starts” – Pūčulēnu pirmā 
satikšanās.
20. aprīlī no plkst. 14.00 galda spēļu pēcpus-
diena.

Grundzāles pagasts
15. aprīlī plkst. 15.00 Grundzāles Kultūras 
namā Erudīcijas turnīra „Prāto Grundzālē” IV 
kārta.
13. maijā plkst. 15.00 Grundzāles Kultūras 
namā Erudīcijas turnīra „Prāto Grundzālē” V 
kārta.

Grundzāles bibliotēkā
Līdz 28. aprīlim hobiju izstāde „Lieldienas 
atnākušas”.
17. – 21. aprīlī krustvārdu mīkla „Meklē info 
bibliotēkā!”.
18. aprīlī nodarbība Grundzāles PII „Medij-
pratība 4+”.

Launkalnes pagasts
28. aprīlī plkst. 19.30 Launkalnes tautas 
namā vokālo ansambļu koncerts “Uz neno-
pietnas nots!”. Ieejas maksa 2,00 EUR.

Launkalnes bibliotēkā
17. – 21. aprīlī seno grāmatu izstāde.
17. – 21. aprīlī Launkalnes pamatskolas skolē-
nu zīmējumu izstāde „Mana mīļākā grāmata”.

Raunas pagasts
18. aprīlī plkst. 13.00 Raunas pagasta „Daiņ-
kalnos” Latvijas Nacionālo Brīvības cīnītāju 
piemiņas pasākums.
22. aprīlī plkst. 17.00 Raunas kultūras centrā 
Deju koncerts.

Raunas bibliotēka
Līdz 17. aprīlim Facebook zibakcija – Meklē-
jam mīļāko bērnu dienu grāmatu!
Līdz 31. aprīlim senioru apmācību mēnesis. 
Individuālas apmācības datoru un interneta 
izmantošanā. 
17. – 22. aprīlī viktorīna par bibliotēku. 
No 17. aprīļa līdz 15. maijam izstāde par 
Raunas bibliotēku. 
20. aprīlī svētku koncerts un kūka.
22. aprīlī pasaku rīts ģimenēm.
22. aprīlī tikšanās ar rakstnieci Ilzi Aizsilu.

Palsmanes bibliotēka
17. – 21. aprīlī akcija „Radi prieku! Saņem 
prieku!”

Smiltenes pilsēta un pagasts 
Smiltenes kultūras centrā:

14. aprīlī plkst. 19.00 grupas „The sound po-
ets” akustiskais koncerts „Pie vienas uguns”. 
Ieeja maksa 18,00 – 25,00 EUR iepriekšpār-
došanā bilesuparadize.lv.
15. aprīlī plkst. 14.00 senioru kora „Mežābe-
le” jubilejas koncerts. Ieeja maksa 2,00 EUR 
iepriekšpārdošanā Smiltenes Kultūras cen-
tra kasē.
15. aprīlī plkst. 19.00 teātra zālē komiķa 
Maksima Trivaškeviča stāvizrāde „Stāstīšu 
jokus”. Ieejas maksa 5,00 EUR iepriekšpārdo-
šanā tikai bezrindas.lv.
21. aprīlī plkst. 19.00 lielajā zāle Valmieras 
Drāmas teātra izrāde „Mēs, roks, sekss un 
PSRS”. Ieejas maksa 18,00 – 22,00 EUR (pē-
dējās biļetes uz izrādi nopērkamas Smiltenes 
Kultūras centra kasē).
22. aprīlī plkst. 16.00 un 19.00 kantrī un šlā-
germūzikas svētki „Mārim Slokam 60” kopā 
ar grupu „Klaidonis” un draugiem. Ieeja 
12,00 – 18,00 EUR iepriekšpārdošanā bilesu-
paradize.lv. 
26. aprīlī plkst. 19.00 ar Kasparu Upacieri 
(UFO) „UFO, izstāsti kādu joku!”. Ieejas mak-
sa 10,00 EUR iepriekšpārdošanā bilesupa-
radize.lv.
29. aprīlī plkst. 11.00 Liepājas leļļu teātra iz-
rāde bērniem „Ucipuci meklē mājas”. Ieejas 

maksa 8,00 – 10,00 EUR iepriekšpārdošanā 
bilesuparadize.lv.
5. maijā plkst. 19.00 Raimonda Paula un Lat-
vijas Radio bigbenda koncerts. Ieejas maksa 
15,00 – 25,00 EUR iepriekšpārdošanā bezrin-
das.lv un Smiltenes Kultūras centra kasē.
6. maijā pirmā daļa no plkst. 13.00, otrā daļa 
no plkst. 14.00 „Apriņķa tautas deju kolektī-
vu skate”. Ieeja bez maksas.

Smiltenes bibliotēka
Līdz 31. maijam fotogrāfiju izstāde „Skaista 
mana tēvu zeme visos gadalaikos”.
18. aprīlī plkst. 16.00 radošā darbnīca „Izzi-
nāsim un iedvesmosimies no Jēkaba Dran-
das darbiem”.
19. aprīlī plkst.14.00 „Dzimtas izpēte – jaunā-
kās tendences un resursi”.
20. aprīlī plkst. 10.00 senioru un bibliotekā-
ru medijpratības kompetences projekts, se-
minārs „Ar viedumu medijpratībā”.
21. aprīlī plkst. 16.00 interešu klubiņam – 1 
gads. Stāstu vakars „Izbaudot pasauli”.
Līdz 30. aprīlim Smiltenes novadpētniecī-
bas muzeja ekspresizstāde „Liktenīgais feb-
ruāra ceļš”.
Līdz 31. maijam „Jēkabs Dranda – Smiltenes 
podniekmeistars ar pasaules slavu” Jēkaba 
Drandas 170. dzimšanas dienai veltīta izstāde.
Līdz 31. maijam „Jēkaba Drandas kultūrvēs-
turiskā mantojuma apguve Smiltenes Māks-
las skolas audzēkņu darbos”. Dekoratīvo 
šķīvju izstāde.

Smiltenes bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļā

Līdz 23. aprīlim Literārā orientēšanās ģime-
nēm. 
Līdz 28. aprīlim Elitas Agitas Janikas Rūķu un 
meža gariņu izstāde.
Līdz 28. aprīlim PII „Pīlādzītis” „Zaķēnu” gru-
piņas audzēkņu darināto Lieldienu dekoru 
izstāde.
17. aprīlī plkst. 13.30 radošā darbnīca „Svi-
nam kopā!”.
17. – 30. aprīlī konkurss skolēniem „Izzini 
Smilteni!”.
18. aprīlī plkst. 11.30 tikšanās ar Pasaku Raiti.
19., 22., 26. aprīlī plkst. 10.00 „Bērnu rīts”.

Variņu pagasts
4. maijā Variņu tautas namā Strenču novada 
K/C vokālā ansambļa „Melo’dia” koncerts. Ie-
ejas maksa 2,00 EUR.
13. maijā plkst.11.00 Variņu tautas namā iz-
klaidējošs pasākums ģimenēm „Ģimenes rīts 
kopā ar Poppiju“. Ieejas maksa 2,00 EUR, bēr-
niem līdz 7 gadu vecumam ieeja brīva.
13. maijā plkst. 21.00 Variņu tautas namā bal-
le ar grupu „Rolise”. Ieejas maksa 5,00 EUR.
18. maijā plkst. 18.00 Variņu tautas namā 
Litenes amatierteātra „Nebēdnieki’ izrāde 
„Nelegālais koris”. Ieejas maksa 3,00 EUR.

Variņu bibliotēka
No 11. aprīļa rokdarbu izstāde „Ieliec pava-
sari somā”.
20. aprīlī plkst. 15.00 nodarbība bērniem 
„Simtgades pupa”.

Virešu pagasts
15. aprīlī plkst. 19.00 VPDK „Virši” sadancis. 
Ieeja 3,00 EUR. Plkst. 21.00 balle, ieeja 6,00 
EUR.

Vidagas bibliotēkā
17. – 21. aprīlī nodarbības bērniem „Mana 
radošā spēle” sadarbībā ar Grundzāles PII 
Vidagā.

Trapenes pagasts
15. aprīlī plkst. 10.00  Trapenes kultūras 
namā Trapenes pagasta iedzīvotāju forums. 

Trapenes bibliotēkā
Līdz 28. aprīlim Valmieras muzeja ceļojošā 
izstāde „Poga’’.
20. aprīlī „Pūčulēnu skolas’’ nodarbība.

Iespējamas izmaiņas. Lūdzam sekot infor-
mācijai www.smiltenesnovads.lv/kalendars!

Smiltenes senioru 
apvienība aicina 

pievienoties 
braucienam:

•	 20. maijā uz Reņģēdāju festivālu 
Salacgrīvā;

•	 16. – 24. septembrī ekskursijai 
„Horvātija aicina Tevi”.

Pieteikšanās un informācija, zvanot 
apvienības vadītājai Ritai Bormanei pa 
tālruni 26514012.

Lielā talka 
Smiltenes novadā – 

22. APRĪLĪ
Vairāk informācijas 

www.smiltenesnovads.lv


